
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

Sprijin pentru susţinerea patrimoniului local -Păstrarea şi promovarea moştenirii culturale

Sesiunea NR.1 AN 2025

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE
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Denumire GAL Asociaţia de Dezvoltare Microregională a Comunităţilor din Zona SătmaruluiJudeț SM, MMUAT-uri componente HALMEU, SOCOND, AGRIȘ, ODOREU, BICAZ, LAZURI, PORUMBEȘTI, DOROLȚ, PAULEȘTI,BOTIZ, TURULUNG, VETIȘ, TEREBEȘTI, VIILE SATU MARE, ORAȘU NOU, MICULA, ORAȘARDUD, ORAȘ LIVADACodificare 70
Denumirea intervenției Sprijin pentru susţinerea patrimoniului local -Păstrarea şi promovarea moştenirii culturale
Codificarea principală aintervenției L810Codificarea secundară aintervenției L818
Tipul de intervenție Investiții și serviciiCooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEI� Intervenția sprijină intervenţiile de protejare şi conservare a patrimoniului cultural al teritoriului, contribuind astfel lacreşterea atractivităţii turistice a GAL-ului. Patrimoniul cultural din GAL poate fi valorificat pentru dezvoltarea turismuluicultural, religios sau chiar ştiinţific. Printre punctele slabe identificate în teritoriu în ceea ce priveşte patrimoniul se numărăstadiul avansat de degradare al unor monumente istorice, lipsa unor trasee culturale integrate şi complexe, care să seregăsească şi în ofertele turistice ale agenţiilor de turism, lipsa de experienţă în gestionarea monumentelor turistice şi numărulredus de proiecte de restaurare pentru acestea. Un punct forte al teritoriului îl constituie numărul mare de persoane implicate șiinteresate în a dezvolta activități culturale, comunitare în vederea păstrării și promovării tradițiilor și obiceiurilor locale.Patrimoniul construit al GAL Zona Sătmarului include în jur de 70 de monumente cu valoare istorică şi culturală, al cărorpotenţial poate fi valorificat, cele mai multe dintre acestea sunt biserici, monumente ale eroilor sau conace, dar pot fi întâlniteşi statui, plăci comemorative sau locuri de veci care pot constitui obiective de interes pentru turismul cultural-religios de nişă.Acțiunile sprijinite vor contribui la păstrarea identității culturale unice a comunității, precum și a tradițiilor și obiceiurilorspecifice, la educarea comunității despre istoria, tradițiile și valorile locale pentru sensibilizarea și înțelegerea moșteniriiculturale. Astfel se va încuraja implicarea comunității în conservarea patrimoniului local, consolidarea coeziunii și colaborăriiîntre locuitorii din teritoriu, creând un sentiment de mândrie și apartenență. Investițiile ce vor fi sprijinte protejează șipromovează patrimoniul cultural, și au impact asupra progresului și dezvoltării sociale, economice, culturale a comunitățilorlocale, consolidând identitatea și coeziunea acestora.
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BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice

Asociaţii şi fundaţii
Act constitutiv și statut;Certificat de înregistrare fiscală;Certificat de înscriere în RegistrulAsociațiilor și Fundațiilor/ Încheiere privindînscrierea în Registrul Asociațiilor șiFundațiilor, rămasă definitivă

înființate în baza Ordonanței Guvernului nr.26/2000 privind asociațiile și fundațiile, cumodificările și completările ulterioare Să aibă prevăzut în statut/act constitutiv ca scopsau obiect de activitate, desfășurarea de acțiunirelevante pentru domeniul vizat de proiect Respectarea condițiilor de eligibilitate generale șilocale stabilite prin Ghidul SolicitantuluiObiectivul de patrimoniu vizat prin proiect trebuiesă fie clasificat ca monument istoric de interes local(Clasa B), conform Listei Monumentelor Istorice învigoare, sau să fie recunoscut ca parte apatrimoniului cultural local neclasificat, în bazacertificatului emis de Institutul Național alPatrimoniului (INP), în conformitate cu protocolulîncheiat între AFIR și INP.

Unităţi de cult
Certificat de înregistrare fiscală (CIF)Document care atestă apartenența la un cultreligios recunoscut oficial în România șinumele calitatea repezentantului legal (ex:adeverință/atestat funcționare emise destructura superioară a cultului);

Să facă parte din lista oficială a cultelorrecunoscute în România, conform Legii nr. 489/2006cu modificările și completările ulterioare;Reprezentantul legal să fie împuternicit conformregulilor interne ale cultului;Respectarea condițiilor de eligibilitate generale șilocale stabilite prin Ghidul SolicitantuluiObiectivul de patrimoniu vizat prin proiect trebuiesă fie clasificat ca monument istoric de interes local(Clasa B), conform Listei Monumentelor Istorice învigoare, sau să fie recunoscut ca parte apatrimoniului cultural local neclasificat, în bazacertificatului emis de Institutul Național alPatrimoniului (INP), în conformitate cu protocolulîncheiat între AFIR și INP.
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Autoritati publicelocale Certificat de înregistrare fiscală (CIF) saualt document oficial care să ateste calitatea depersoană juridică de drept public

înființate conform legislaţiei naţionale în vigoareSolicitantul trebuie să fie o autoritate publicălocală sau o instituție publică de cultură aflată însubordinea unei autorități publice locale (UAT dinteritoriul GAL), cu obiect de activitate relevantpentru intervenție (cultură, patrimoniu etc.)  și caredeține dreptul de administrare, folosință sauproprietate asupra imobilului /obiectivului vizatprin proiect.Respectarea condițiilor de eligibilitate generale șilocale stabilite prin Ghidul SolicitantuluiObiectivul de patrimoniu vizat prin proiect trebuiesă fie clasificat ca monument istoric de interes local(Clasa B), conform Listei Monumentelor Istorice învigoare, sau să fie recunoscut ca parte apatrimoniului cultural local neclasificat, în bazacertificatului emis de Institutul Național alPatrimoniului (INP), în conformitate cu protocolulîncheiat între AFIR și INP.

CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATECondițiile generale de eligibilitate aplicabile în cadrul intervenției sunt adaptate de GAL în conformitate cu cerințeleprevăzute în Ghidul de implementare al intervenției DR-36, elaborat de AFIR, cu respectarea prevederilor specifice din Fișaintervenției din Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) aprobată. Această adaptare permite corelarea cadrului general național cuprioritățile stabilite la nivel local, prin restrângerea eligibilității în funcție de categoriile de beneficiari și tipurile de acțiuniprevăzute în SDL. GAL are responsabilitatea de a verifica îndeplinirea acestor condiții înainte de transmiterea proiectelor cătreAFIR Proiectele de investiții vor respecta criteriile de eligibilitate generale aplicabile conform regulamentelor europene,cadrului national de implementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor fi verificate de către AFIR în baza fișei de verificare aîncadrării proiectului DR 36 LEADER și a fișei de evaluare generală a proiectului, a proiectului tip investiţii. Solicitantul trebuiesă se regăsească în categoria de beneficiari eligibili menționați în fișa intervenției din SDL aprobată.Valoarea proiectului trebuie să fie fundamentată în raport cu durata, acțiunile și rezultatele proiectului, iar categoriile decheltuieli să fie încadrate corect în bugetul indicativ. Costurile prevăzute în proiect trebuie să fie rezonabile, justificate şi săcorespundă principiilor unei bune gestionări financiare, în special din punct de vedere al raportului preţ-calitate şi alrentabilităţii. Pentru toate proiectele depuse în cadrul DR 36 se vor respecta prevederile aplicabile LEADER (în funcție de tipul deproiect) din cadrul HG nr. 1570/2022, cu modificările și completările ulterioare, privind stabilirea cadrului general deimplementare a intervenţiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic 2023-2027, inclusiv, după caz,prevederile schemei de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității", care seaprobă prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale.Un solicitant poate depune şi derula în acelaşi timp mai multe proiecte finanţate în cadrul intervenţiei LEADER din cadrulPS 2023-2027, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii: 
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a) să facă dovada, dacă este cazul, a existenţei cofinanţării private, cumulată pentru toate proiectele; b) să respecte condiţiile generale de eligibilitate ale intervenţiei LEADER; c) să respecte condiţiile de eligibilitate şi selecţie stabilite de GAL în fişele intervenţiilor din SDL; d) să respecte, dacă este cazul, regulile ajutorului de minimis, conform schemei de ajutor de minimis"LEADER -Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității"; -după caze) nu creează artificial condiţiile necesare pentru a obţine în mod necuvenit un avantaj, cu respectarea prevederilor legaleîn vigoare. În conformitate cu prevederile art. 62 din Regulamentul (UE) nr. 2021/2116 al Parlamentului European și alConsiliului din 2 decembrie 2021, nu sunt eligibili beneficiarii care au creat în mod artificial condițiile necesare pentru abeneficia de finanțare în cadrul intervenției DR36 din PS 2023-2027. În cazul constatării unor astfel de situații, în orice etapă dederulare a proiectului, acesta este declarat neeligibil și se procedează la recuperarea sprijinului financiar, dacă s-au efectuatplăți. În cazul în care se constată crearea în mod artificial a condiţiilor pentru acordarea sau pentru creşterea intensităţii sau anivelului sprijinului, nu se acordă niciun sprijin financiar pentru cererea respectivă. Pentru evitarea oricăror situaţiiconflictuale cu organismele de control, se poate consulta Anexa 17 - „Instrucţiuni privind evitarea creării de condiţii artificialeîn accesarea PS 2023-2027” a Ghidului de implementare .In raport cu respectarea cadrului legislativ national aplicabil pentru proiectele de tip investiţii, în cazul proiectelor carevizează modernizări solicitanţii vor avea urmatoarele obligatii: a) prezentarea la momentul depunerii Cererii de finanțare a documentelor care atestă funcționarea obiectivelor existenteşi functionalitatea conform legislației nationale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu (autorizațiile de funcționare/Notificare de constatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conformlegislației în vigoare, certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, dupa caz, etc.), care vor face obiectul modernizăriiprin proiect şi ulterior; in cazul in care proiectele de modernizare a unor locaţii/ obiective a căror activitate este supervizată şide alte autorităţi decât cele menţionate sau doar de alte autorităţi decât cele menţionate, solicitanţii vor prezenta la momentuldepunerii şi/ doar documentele doveditoare care atestă funcționarea obiectivelor existente şi funcţionalitatea conformlegislației nationale aplicabile. b) depunerea și verificarea la momentul primei tranșe de plată a actelor de reglementare necesare implementăriiproiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate (asumate prin declarația F din Cererea de finanțare). Din perspectivalegislației privind mediul, beneficiarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notificării, Decizia etapei de încadrare ca documentfinal sau Acordul de mediu. c) La ultima cerere de plată vor fi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului de investiții realizat prinproiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică, după caz. În cazul proiectelor de investiții care vizează obiective de patrimoniu se va demonstra valoarea arhitecturală sauculturală a obiectivului prin: - încadrarea în Lista Monumentelor Istorice, categ. B conform Anexei nr.1 la Ordinul ministerului culturii și cultelor nr.2314/2004, cu modificările și completarile ulterioare (doar pentru obiectivele de patrimoniu din clasa/ grupa B) – verificarerealizată de AFIRși/sau - Certificat emis de Institutul Național al Patrimoniului (INP) - pentru obiectivele de patrimoniu neclasificate înconformitate cu protocolul de colaborare încheiat între Institutul Național al Patrimoniului, AFIR și DGDR- AM care săconfirme faptul că obiectivul propus spre finanțare face parte din patrimoniul cultural de interes local și că prin măsurilepropuse se asigură respectarea/păstrarea autenticității cultural locale - document anexat de solicitant la cererea de finanțare.În cazul proiectelor de tip investiţii, AFIR va verifica la ultima cerere de plată documentele care atestă autorizareaobiectivului realizat prin proiect, din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altorautorităţi de supervizare a activităţii, după caz. Neprezentarea acestor documente va conduce la rezilierea proiectului şirecuperarea fondurilor pătite.În raport cu documentele pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizării investiției/ locaţia de implementare a
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proiectului se vor depune la Cererea de Finanţare urmatoarele documente: Pentru proiectele de investiţii Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unităţi de cult, etc, atat pentru proiectele care necesita Autorizatie de construire cat sipentru proiectele care nu necesita Autorizatie de construire se vor depune, după caz, următoarele: - Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/comunelor, întocmit conform legislaţiei în vigoareprivind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat în Monitorul Oficial alRomâniei - Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor şi / sau completărilor la inventar în sensul includerii îndomeniul public sau detalierii poziției globale existente sau clasificării unor drumuri neclasificate, cu respectarea prevederilorArt. 115 alin (7) din Legea nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a administraţiei publice locale,adică să fi fost supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condiţiile legii - Documente doveditoare de către ONG-uri/Unităţi de cult/etc privind dreptul de proprietate /administrare pe o perioadăde 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare - Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 ani asupra bunurilorimobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare care nu au fost menţionateanterior) - Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea în domeniul public a dreptului de proprietate asupra bunuluipentru unitatea administrativ teriorială (terenului pe care urmează a se realiza investiția și/sau a drumului de interes local)care face obiectul Cererii de finanțare pentru unitatea administrativ-teritorială. Verificările aferente eligibilităţii generale pentru proiectele de investiții vor viza:
EG 1. Verificarea eligibilitatii solicitantuluiEG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili aşa cum sunt aceştia definiţi înFişa intervenţiei elaborată de către GAL; (Fișa intervenţiei din SDL aprobat, Ghidul solicitantului GAL, Documente care atestăforma de organizare a solicitantului)EG 1.2 Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR şiEURI; EG 1.3 Solicitantul şi-a însuşit în totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F, aplicabileproiectului; EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiunilansate de GAL? (conform HG 1570/2022) EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare, în cazul beneficiarilor privaţi; EG 1.6 Solicitantul a prezentat dovada cofinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract de creditacordat în vederea implementării proiectului, cu exceptia proiectelor pentru care se aplica o rată de finanțare de 100%; EG 1.7 Cheltuielile propuse în proiect nu fac obiectul dublei finanţări cu alte cheltuieli finanţate din FEADR/ EURI sau dinalte fonduri publice; EG 1.8 Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului în cazul proiectelor prezentate de solicitantiprivaţi; EG 1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă în baza unui certificat calificat furnizat de un furnizorde servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise.
EG 2 - Verificarea eligibilităţii proiectului: 1. Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF in conformitate cu prevederile legale în vigoare şi documentele obligatoriiaferente imobilului unde se realizează investiţia; 2. Investiţiile propuse de solicitant prin proiect NU se încadreaza într-una din categoriile: Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe); Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de
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gestionare, Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specificeanumitor zone, generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare ariscurilor din Regulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021; Instalarea tinerilor fermieri; Investiții în exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social; Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază dinspațiul rural. obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii se împart înurmătoarele categorii: a) proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz: Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei Autorizaţii de construire/ desfiinţare: • SF/DALI • Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de  construire); • Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente. b) proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj) -pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente: • Memoriu Justificativ; • Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectul depus nuse emite autorizație de construire. • Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (în cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ finalizareaconstrucţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente); • Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor (în cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ finalizarea construcţiilorexistente/achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente) - numai în cazulconstrucțiilor nefinalizate; c) proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și neeligibile numai pe liniilebugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ). In cazul acestor proiecte nu se va depune SF/ MJ/ DALI. Solicitantul vacompleta secţiunea A6 din Cererea de finanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULI DE COMPLETARE. Verificări MJ/DALI/SF/CF• Expertul va verifica in cazul proiectelor incadrate la punctul 9.4.3 , respectiv proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fărămontaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și neeligibile numai pe liniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetulIndicativ, daca solicitantul a completat in sectiunea A6 Descrierea proiectului din Cererea de finanțare datele conformcerintelor din sectiunea Reguli de completare.• Expertul va verifica daca solicitantul a depus SF/DALI/MJ/CF este prezentat şi completat in conformitate cu prevederile legaleîn vigoare, respectiv: - în cazul proiectelor care prevăd construcții – montaj se verifică Studiul de Fezabilitate/ DALI elaborat conform conform HG907/2016- în cazul proiectelor fără construcții-montaj, se poate depune Memoriu Justificativ sau Studiu de Fezabilitate în care vor ficompletate doar punctele care vizează acest tip de investiție.Se va verifica:-  dacă devizul general şi devizele pe obiect sunt semnate de elaboratorul documentaţiei.- dacă s-a atasat așa-numita „foaie de capat”, care conţine semnăturile colectivului format din specialisti condus de un şef deproiect care a participat la elaborarea documentaţiei si ştampila elaboratorului documentaţiei in integralitatea ei. - daca in cadrul sectiunii– Partile desenate sunt atasate planuri de amplasare in zona 1:25.000 – 1:5.000, planul general 1:5.000– 1:500, relevee, sectiuni etc., Planul de amplasare a utilajelor pe fluxul tehnologic,  se verifică daca acestea sunt semnate de
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catre elaborator in cartusul indicator.- dacă cheltuielile cu realizarea modernizărilor/ intervenţiilor sunt trecute in coloana „cheltuieli neeligibile” şi sunt menţionateîn studiul de fezabilitate, în cazul în care solicitantul realizeaza în regie proprie constructiile in care va amplasa utilajeleachizitionate prin investiţia FEADR,  In cazul in care investiţia prevede utilaje cu montaj, solicitantul este obligat sa evidentieze montajul acestora în  capitolul 4.2Montaj utilaj tehnologic din Bugetul indicativ al Proiectului, chiar dacă montajul este inclus in oferta utilajului cu valoaredistinctă pentru a fi considerat cheltuială eligibilă sau se realizeaza in regie proprie (caz in care se va evidentia in coloana„cheltuieli neeligibile”).Pentru servicii se vor prezenta devize defalcate cu estimarea costurilor (nr. experti, ore/ expert, costuri/ ora). Pentru situaţiileîn care valorile sunt nejustificate prin numarul de experti, prin numarul de ore prognozate sau prin natura investitiei, laverificarea proiectului, acestea pot fi reduse, cu informarea solicitantului.În cazul în care investiţia cuprinde cheltuieli cu modernizari/reabilitări, se va prezenta calcul pentru investiţia specifică în caresuma tuturor cheltuielilor cu construcţii şi instalaţii se raportează la mp de construcţie.În cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ finalizarea construcţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbăregimul de exploatare a construcţiei existente, se ataşează la Studiul de fezabilitate, obligatoriu, Expertiza tehnică de specialitateasupra construcţiei existente și Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor.Expertii vor verifica dacă în cazul proiectelor incadrate in Cererea de finanțare la  categoria 9.4.3Pentru proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și neeligibile numai peliniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1) pentru care nu se depune MJ/DALI /SF solicitantul a respectat cerintele privindcompletarea in sectiunea A6 Descrierea proiectului , respectiv:- a fundamentat necesitatea şi oportunitatea investiţiei si a descris conformitatea obiectivelor investiţiei urmărite prin proiectcu obiectivele intervenției.- a precizat capacitatea existentă şi capacitatea propusă a se realiza la finalizarea investiţiei.- a descris achiziţiile propuse prin proiect, repectiv denumirea, numărul, valoarea și caracteristicile tehnice și funcționale aleutilajelor/ echipamentelor tehnologice/ dotărilor ce urmează a fi achiziționate prin proiect şi, dacă e cazul, prezentarea tehnicăa construcțiilor în care urmează a fi amplasate utilajele/ dotările (inclusiv utilităţi).- a fundamentat achiziţiile propuse; fundamentarea va include prezentarea tehnică a construcțiilor în care urmează a fiamplasate achizițiile propuse, inclusiv descrierea utilităților aferente amplasamentului propus.- a descris fluxul tehnologic/etapele activității în care vor fi utilizate utilajele/dotările, etc propuse a fi achiziționate.• se verifică documentele pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizării investiției/ locaţia de implementare a proiectului Pentru proiectele de investiţii, finanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediul social sau punctul/punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL. 
EG 3 - Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei specifice aplicabile, respectiv: EG 3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionale conform legislațieinaționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatare aconformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare,certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, etc, după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prinproiect (doar în cazul modernizărilor);EG 3.2 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei nationale privind protejarea patrimoniului local(material și imaterial) EG 3.3 În cazul proiectelor care propun activități desfășurate în arii naturale protejate s-a prezentat acordul custodelui
EG4- Necesitatea și oportunitatea investițieiEG 4.1 Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia  (pentru beneficiari publici si parteneriate public-privat).Verificările Bugetului Indicativ in conformitate cu prevederile fişei intervenției DR 36 LEADER, prevederilor PS 2023-2027aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor viza:
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a) Intensitatea sprijinului nerambursabil din totalul cheltuielilor eligibile, în limita intensităţii prevăzute prin Fişa intervenţieidin SDL aprobat şi fără a depăși 200.000 euro/ proiect.b) Verificarea bugetului indicativ conform HG 907/2016, inclusiv a cheltuielilor eligibile/ neeligibile Atenţie! În cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirile aferenterealizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări de construcţii care nu necesităobţinerea unei Autorizaţii de construire, acestea vor fi încadrate obligatoriu în buget în categoria cheltuielilor neeligibile, avândîn vedere faptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate.  Se va depune obligatoriu acordul expres alproprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/ modificările care sunt permise a se realiza asupra imobilului. Prevederi privind elaborarea Devizului general: Având în vedere modificarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentruconstituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea destinației sumelor/ cheltuielilor carevor fi cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2. Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)Din HG 907/2016 - Art. 10 alin. (21): În cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costuri determinate delucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata de execuţie, ca urmare a completăriisau optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cu această destinaţie constituie marja de buget şi pot fiutilizate potrivit prevederilor art. 12, până la finalizarea, elaborării/definitivării proiectului tehnic de execuţie şi a detaliilor deexecuţie.Suma aferenta Cap 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare este destinată pentru ajustarea preţuluicontractului pe perioada execuției lucrărilor, conform clauzelor de ajustare necesar a fi incluse în documentația de atribuire șiîn contractul de lucrări. -La achizițiile publice: Autoritatea contractantă este obligată să includă clauze de ajustare/ revizuire a preţului, în conformitatecu prevederile alin. (3), pentru contractele de servicii sau furnizare care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 24 de luni şipentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (art. Art. 222² alin. (9) din Legea 98/2016). -La achiziții privați: Beneficiarul are dreptul să includă clauze de ajustare/revizuire a preţului, pentru contractele care sederulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (Instructiuni de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).IMPORTANT! Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui prin grija beneficiarului investiţiei/investitorului, prin compensarea cheltuielilor între capitolele/ subcapitolele de cheltuieli care intră în componenţa lucrărilorde construcţii-montaj din devizul general, cu încadrarea în valoarea totală de finanţare. (51) În limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi în documentaţiile tehnico-economice aprobate potrivit dispoziţiilorart. 7 alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la capitolele/subcapitolele din devizul general întocmit la fazastudiu de fezabilitate sau documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi capitolele/subcapitolele din devizul generalrezultat în urma finalizării procedurilor de achiziţii se pot utiliza pentru majorarea sumelor prevăzute la oricecapitol/subcapitol din devizul general, cu respectarea prevederilor din legislaţia în domeniul achiziţiilor publice. NOTĂ: Stabilirea/aprobarea bugetelor proiectelor cu referire la CAP. 7 și cu precădere la cap 7.2 - Cheltuieli pentru constituirearezervei de implementare trebuie să se facă încă de la faza de evaluare/selectare sau cel mai târziu la faza de contractare(pentru beneficiarii publici), unde conform art. 222² alin. (9) din Legea 98/2016 beneficiarii sunt obligați să includă clauze deajustare/revizuire a preţului contractului pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni(proiectele cu construcții montaj de obicei depășesc această durată). Pentru acest tip de proiecte înainte de lansarea achizițieide lucrări este obligatorie alocarea unei sume la cap 7.2 destinată rezervei de implementare, pentru acoperirea ajustării preţuluicontractului pe perioada execuției lucrărilor. ATENȚIE: Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) în subcapitolul 4.1 Construcţii şi instalaţii fărădetalierea în devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor / instalaţiilor ce se vor executa. Pentru restulsubcapitolelor din cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt echipamentele, utilajele / montajul care sunt neeligibile.
Pag. 9 / 55



Bugetul indicativ se verifica astfel:- valoarea eligibilă pentru fiecare capitol să fie egală cu valoarea eligibilă din devize;- valoarea pentru fiecare capitol sa fie egala cu valoarea din devizul general, fara TVA;- in bugetul indicativ valoarea TVA este egala cu valoarea TVA din devizul general.Cheile de verificare sunt urmatoarele și sunt aplicabile Bugetului Indicativ Totalizator:- valoarea cheltuielilor eligibile de la Cap. 3 <  3% din (cheltuieli eligibile de la subcap 1.2 + subcap. 1.3  + Cap.2+Cap.4) incazul in care proiectul nu prevede constructii, < 10% daca proiectul prevede constructii-montaj si <5% pentru proiectele careprevad investitii neproductive;Cheltuieli diverse şi neprevăzute (Pct.5.3)  trebuie sa fie:max. 10% din subtotal cheltuieli eligibile (subcap. 1.2 +subcap.1.3+ subcap.1.4+ Cap.2 + Cap.3.5 +Cap. 3.8+  Cap.4A) Se verifică corelarea datelor prezentate in Devizul general cu cele prezentate în Cererea de finanțare/  Studiul de fezabilitate/MJ/ DALI.Se verifică dacă utilităţile şi racordurile la utilităţi depăşesc limita de proprietate. In acest caz cheltuielile cu utilităţile cedepăşesc limita de proprietate sunt neeligibile.      Se va verifica dacă tipurile de cheltuieli şi sumele înscrise sunt corecte şi corespund devizului general al investiţiei.Se verifică dacă utilajele si echipamentele din bugetul indicativ sunt justificate pentru activitatile propuse prin proiect. Daca înurma verificării o parte din investițiile propuse nu corespund activității prezentate în cererea de finanțare/studiul defezabilitate/ MJ/ DALI, aceste cheltuieli vor fi trecute în categoria cheltuielilor neeligibile.Verificarea corectitudinii ratei de schimb- se verifică dacă data şi rata de schimb din cererea de finanţare şi cea utilizata indevizul general din studiul de fezabilitate/ Memoriul Justificativ corespund cu cea publicată de Banca Central EuropeanaVerificarea planului financiar- Daca valoarea eligibila a proiectului se incadreaza in plafonul maxim al sprijinului publicnerambursabilc) Verificarea rezonabilităţii preţurilor Ofertele sunt documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie să aibă celpuțin următoarele caracteristici: • să fie datate, personalizate şi semnate; • să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin DALI/SF/MJ; • să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective. Pot fi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (Print Screen – uri de pe site –urilefurnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor (cuprind furnizorul,caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ).
IMPORTANT! Se recomandă consultarea Manualului de procedură pentru implementarea intervenției DR-36, care detaliază 
metodologia de verificare aferentă fiecărui criteriu de eligibilitate.

CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
Documente obligatorii
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• Cererea de finanțare completată corespunzător• Documente de înființare în funcție de forma de organizare :actconstitutiv, statut, certificate de inregistrare fiscală, Certificat de înscriereîn Registrul Asociațiilor și Fundațiilor / Încheiere definitivă privindînscrierea în Registru, Document care atestă apartenența la un cult religiosrecunoscut oficial în România (conform Legii nr. 489/2006 cumodificările și completările ulterioare), Document care atestă calitateareprezentantului legal și împuternicirea acestuia (ex.: adeverință/atestatde funcționare emis de structura superioară a cultului) Document careatestă subordonarea față de UAT• Documentație tehnică proiect -DALI/SF/Memoriu justificativ• Certificat de urbanism/Autorizatie de construire după caz • Negație din partea autorității competente după caz • Documente care atestă dreptul de proprietate sau defolosință/administrare asupra imobilului (teren/clădire), valabile pe operioadă de minimum 10 ani de la data depunerii Cererii de finanțare, înfuncție de forma de organizare și de tipul investiției (proprietate,concesiune, superficie, comodat, locațiune, inventar domeniu public etc.),acordului creditorului privind realizarea investiției după caz• Extrasul de Carte Funciară• Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente după caz
Metodologie  de verificare Se verifică dacă locația investiției propusă prin proiect  este situată peteritoriul GAL Zona Sătmarului (în UAT-urile componente).Se verifică dacă Amplasamentul menționat în Cererea de finanțarecoincide cu cel din documentația tehnică (DALI/Memoriujustificativ/SF), certificatul de urbanism, documentele deproprietate/folosință și alte documente-suport;Se verifică dacă Solicitantul deține un drept valabil asupra imobilului,care să-i confere posibilitatea de a realiza lucrările/investișiile  propuseprin proiectPentru proiectele cu construcții-montaj care necesită Autorizație deconstruire: se verifică dacă solicitantul deține: drept de proprietateprivată (acte notariale, hotărâri judecătorești, etc.;contract de concesiunevalabil minimum 10 ani (însoțit de adresă de la concedent privindsituația imobilului și posibile revendicări); Contract de superficie valabilminimum 10 ani.Pentru proiectele care nu necesită Autorizație de construire(echipamente cu sau fără montaj, dotări): Se verifică existența unui dreptvalabil de folosință pe minimum 10 ani (proprietate, concesiune,superficie, uzufruct, comodat, închiriere etc.).În cazul imobilelor ipotecate se verifică existența acorduluicreditorului privind realizarea investiției.Pentru beneficiarii publici se  verifică dacă imobilul este inclus înInventarul domeniului public atestat prin Hotărârea Guvernului şi
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EG 1 Proiectul se realizează în teritoriulGAL publicat în Monitorul Oficial al României, sau dacă există HotărâreaConsililui Local privind actualizarea inventarului în sensul includeriiimobilului/bunului în domeniul public supusă controlului de legalitate alPrefectului, în conform legislației naționale în vigoare)Pentru ONG-uri, unități de cult și alte entități de drept privat se verificădacă acestea demonstrează dreptul de proprietate sau defolosință/administrare valabil pe minimum 10 ani.Documentele doveditoare privind dreptul de proprietate sau folosințăvor fi prezentate în formă autentică, cu excepția actelor emise de oautoritate publică sau a hotărârilor judecătorești definitive, pentru carenu se solicită formă autentică.se verifică extrasul de Carte Funciară pentru informare, -valabil la datadepunerii Cererii de finanțare, din care să reiasă înscrierea dreptului deproprietate sau a altui drept real/juridic de folosință asupra imobilului(teren și/sau construcție) care face obiectul proiectului.- NU se acceptă ladepunerea Cererii de finanţare Extras de carte funciară pentru informarecu menţiunea “imobil înregistrat în planul cadastral fără localizare certădatorită lipsei planului parcelar”Se  verifică coerența între toate documentele depuse (cerere definanțare, DALI/memoriu/SF, acte de proprietate, avize, certificate etc.),pentru a demonstra localizarea investiției exclusiv în teritoriul GAL.În cazul în care natura lucrărilor o impune, se verifică existența șimențiunile din Certificatul de Urbanism, Autorizația de construire sau anegației emise de autoritatea competentă.În cazul proiectelor care implică lucrări asupra construcțiilor existente,se va verifica existența și conținutul expertizei tehnice de specialitate,conform legislației în vigoare privind calitatea în construcții.Lista Unitatilor Teritorial Administrative ale GAL: Agriș, Botiz, Dorolț,Halmeu, Lazuri, Micula, Odoreu, Păulești, Porumbești, Socond, Turulung,Vetiș, Viile Satu Mare, Ardud, Livada,Terebești, Orașu Nou (jud. SatuMare), Bicaz (jud. Maramureş)Verificarea se va realiza în conformitate cu Ghidul specific al GAL pentruIntervenția 4 – Sprijin pentru susținerea patrimoniului local – Păstrarea șipromovarea moștenirii culturale, Ghidul Solicitantului – DR-36, precum șicu legislația națională aplicabilă în vigoare la data depunerii cererii definanțareCazuri de neeligibilitateDacă, în urma verificării documentelor depuse, se constată că nu suntrespectate condițiile impuse prin prezentul criteriu (ex.: locațiaproiectului nu se află pe teritoriul GAL conform documentelorjustificative, documentele obligatorii privind dreptul de proprietate saufolosință/administrare nu sunt prezentate, sunt incomplete/neconformesau nu sunt valabile la data depunerii cererii de finanțare, existăneconcordanțe majore între informațiile prezentate în Cererea de finanțareși cele din documentele justificative care afectează demonstrarealocalizării și eligibilității proiectului în teritoriul GAl., lipsa documentelor
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justificative), cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă.

EG 2 Solicitantul se identifică într-unadin categoriile de beneficiaridefinite in cadrul fiecăreiintervenții 

Documente obligatorii• Cererea de finanțare • Documente de înființare în funcție de forma de organizare : actconstitutiv, statut, certificate de inregistrare fiscală, Certificat de înscriereîn Registrul Asociațiilor și Fundațiilor / Încheiere definitivă privindînscrierea în Registru, Document care atestă apartenența la un cult religiosrecunoscut oficial în România (conform Legii nr. 489/2006 cumodificările și completările ulterioare), document care atestă calitateareprezentantului legal și împuternicirea acestuia (ex.: adeverință/atestatde funcționare emis de structura superioară a cultului), Document careatestă subordonarea față de UAT• Declarația propria răspundere din cererea de finanțare
Metodologie  de verificare Se va verifică dacă solicitantul:• Se încadrează în una dintre categoriile de beneficiari eligibili definite încadrul intervenției (Autorități publice locale – inclusiv instituții publicede cultură subordonate acestora, Asociații și fundații, Unități de cult);• Deține documentele justificative care atestă forma juridică și statutullegal (ex: act de înființare, statut, certificat fiscal, hotărâre/adeverință defuncționare etc.), valabile la data depunerii cererii de finanțare;• În cazul instituțiilor publice de cultură, se va verifica dacă acestea suntînființate prin act administrativ și dacă se află în subordinea unei UAT dinteritoriul GAL Zona Sătmarului;• În cazul asociațiilor și fundațiilor, se va verifica dacă în statut și/sauactul constitutiv este prevăzut, ca scop sau obiect de activitate,desfășurarea de acțiuni relevante pentru domeniul vizat de proiect (ex.:activități culturale, de patrimoniu, etc.);• În cazul unităților de cult, se va verifica apartenența la un cultrecunoscut oficial în România, conform Legii nr. 489/2006 cumodificările și completările ulterioare privind libertatea religioasă șiregimul general al cultelor,  precum și documentul care atestăreprezentantului legal pe baza documentelor justificative depuse;• Se va verifica coerența informațiilor între cererea de finanțare șidocumentele-suport (forma juridică, denumire, cod fiscal, reprezentantlegal etc.).• Se verifică Declarația F a Cererii de Finanţare - declaraţie pe proprierăspundere a solicitantului privind datoriile fiscale restante şi faptul căsolicitantul nu se regăseşte în una din categoriile de solicitanți/beneficiariai măsurilor de investiții derulate prin PAC 2023-2027, restricționate de lafinanțare.• Se verifică, pe baza evidențelor interne ale GAL, dacă solicitantul a depusun singur proiect pe intervenția vizată, în cadrul aceleiași sesiuni definanțare, conform art. 37 lit. (f) din HG nr. 1570/2022;
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• se verifică daca Solicitantului nu este înregistrat în Registrul debitorilorAFIR, atăt pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR şi EURI prinsolicitarea de informați relevante către OJFIR Satu Mare. • Se verifică existența și completarea corespunzătoare a Declarației pepropria răspundere (Secțiunea F din Cererea de finanțare), prin caresolicitantul confirmă că nu beneficiază și nu a beneficiat de altă finanțarepublică pentru aceleași cheltuieli, activități sau obiective propuse înproiect• Se verifică dacă solicitantul a aplicat pe documentele emise o semnăturaelectronică validă și emisă în baza unui certificat calificat furnizat de unfurnizor de servicii de încredere calificat care se află în lista oficială aUniunii Europene Verificarea se va realiza în conformitate cu Ghidul specific al GAL pentruIntervenția 4 – Sprijin pentru susținerea patrimoniului local – Păstrarea șipromovarea moștenirii culturale, Ghidul Solicitantului – DR-36, precum șicu legislația națională aplicabilă în vigoare la data depunerii cererii definanțareCazuri de neeligibilitateCererea de finanțare va fi declarată neeligibilă în următoarele situații:• Solicitantul nu se încadrează într-una dintre categoriile de beneficiarieligibili stabilite prin intervenție.• Lipsa documentelor obligatorii care atestă forma juridică, statutul legalsau dreptul de reprezentare, sau prezentarea unor documente incomplete,nevalabile sau care nu corespund cerințelor intervenției.• Există neconcordanțe majore între informațiile din cererea de finanțareși cele din documentele justificative depuse, care afectează demonstrareaîncadrării solicitantului în categoria de beneficiar eligibil.• Solicitantul figurează în Registrul Debitorilor AFIR pentru SAPARD,FEADR sau EURI, conform răspunsului transmis de OJFIR
Documente obligatorii• Cererea de finanțare • Documentație tehnică proiect -DALI/SF/Memoriu justificativ întocmiteconform legislației în vigoare• Certificat de urbanism/Autorizatie de construire după caz • Negație din partea autorității competente după caz • Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente după caz• Avizul emis de către Ministerul Culturii sau, după caz, de către serviciilepublice deconcentrate ale Ministerului Culturii, respectiv DirecţiileJudeţene pentru Cultură pe raza cărora sunt amplasate obiectivele,conform Legii 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice,republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care să confirmefaptul că obiectivul propus spre finanţare face parte din patrimoniulcultural de interes local – grupa B şi că se poate interveni asupra lui(documentaţia este adecvată) – dacă este cazul• Certificat emis de Institutul National al Patrimoniului(INP) pentru
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obiectivele de patrimoniu neclasificate -in conformitate cu protocolul cuProtocolul AM-AFIR-INP prin care se certifica conformitatea proiectuluipentru care se solicită finanțare cu respectarea principiului păstrăriiautenticității și integrității elementelor valoroase din punct de vederecultural• Dovada eliberată de Muzeul judeţean, prin care se certifică verificareadocumentară şi pe teren, dacă este cazul, asupra unor intervenţii antropicecu caracter arheologic în perimetrul aferent proiectului propus pentrufinanţare nerambursabilă (OG 43/2000, republicată, cu modificările şicompletările ulterioare), după caz• Lista Monumentelor Istorice 2015 conform Anexei nr.1 la Ordinulministerului culturii și cultelor nr. 2314/2004, cu modificările ulterioare ,astfel cum a fost modificată și completată prin .-Ordinul ministeruluiculturii nr.2.828/2015.• Hotărârea Consiliului Local/ Hotărârea Adunării Generale / Deciziaorganului de conducere 
Metodologie  de verificare Se va verifică dacă:• Investiția propusă se încadrează în cel puțin una dintre acțiunile eligibiledin fișa intervenției, respectiv:o Restaurarea, conservarea și dotarea clădirilor/monumentelor dinpatrimoniul cultural local (material și imaterial), clasificat și neclasificato Restaurarea/renovarea/reabilitarea/conservarea clădirilor tradiționalecu valoare arhitecturală de interes localo Restaurarea/renovarea/reabilitarea/dotarea spațiilor destinate păstrăriiși transmiterii tradițiilor și a altor activități tradiționaleo Refacerea/restaurarea picturilor și frescelor din unitățile de culto Reabilitarea și re-funcționalizarea construcțiilor cu caracter tradițional(ex.: mori, prese, cuptoare etc.)o Acţiuni de informare, promovare, marketing legate declădirile/monumentele/obiectivele reabilitate sau renovate prin proiect• se verifică dacă documentele tehnice și administrative sunt eliberatepentru investiția propusă și sunt valabile la data depunerii Cererii definanțare. • Se analizează conținutul Cererii de finanțare și al documentației tehnicepentru a verifica dacă tipul de activitate propus  se incadrează in cel puținuna din acțiunile eligibile prevăzute în fișa intervenției. Se verificăcoerența între descrierea tehnică a lucrărilor, devizul general și descriereaactivităților din Cererea de finanțare.• Se  verifică dacă solicitantul a prezentat, în funcție de natura lucrărilorpropuse și conform legislației în vigoare în domeniul construcțiilor(Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții,cu modificările și completările ulterioare): Certificat de urbanism –valabil la data depunerii cererii de finanțare, care să corespundăobiectivului și tipului de lucrări propuse; Autorizație de construire – dupăcaz, dacă lucrările propuse o impun, conform certificatului de urbanism și
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EG 3 Investiția se încadrează în cel puținuna dintre acțiunile eligibile din fișaintervenției din SDL

legislației în vigoare; Negație emisă de autoritatea competentă îndomeniul urbanismului – în cazul în care tipul de lucrări propuse nunecesită autorizație de construire, conform legislației aplicabile.• Pentru obiectivele de patrimoniu de grupa B se verifică dacă obiectivulse regăsește în Lista Monumentelor Istorice actualizată (conformOrdinului 2314/2004 și Ordinului 2828/2015), existența și valabilitateaavizului emis de Ministerul Culturii sau de Direcția Județeană pentruCultură, care să confirme:o Că obiectivul propus este monument istoric de grupa B;o Că se poate interveni asupra acestuia;o Că documentația tehnică (DALI /SF sau Memoriu justificativ) esteelaborată conform legislațieinaționale în vigoare privind protejarea și conservarea patrimoniuluicultural Clădirile/monumentele din patrimoniul cultural imobil de interes local declasă (grupă) B trebuie să se regăsească în Lista monumentelor istorice2015 prevazuta in Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului culturii și cultelor nr.2.314/2004 privind aprobarea Listei monumentelor istorice, actualizată șia Listei monumentelor istorice dispărute, astfel cum a fost modificată șicompletată prin Ordinul Ministerului Culturii nr. 2.828/2015.Investiţia pentru construcția, extinderea și/sau modernizarea drumurilorde acces ale așezămintelor monahale de clasă (grupă) B este eligibilăNUMAI ÎN CADRUL PROIECTULUI de restaurarea, conservarea și / saudotarea așezămintelor monahale de clasă (grupă) B- se verifică dacăinvestiţia se realizează în cadrul proiectului care prevede și restaurarea,conservarea și/sau dotarea așezămintelor monahale de clasă (grupă) B șidacă drumurile aparțin așezămintelor monahale (mănăstire, schit saumetoc) de clasă (grupă) B .Pentru justificarea rezonabilităţii preţurilor pentru investiția de bază,proiectantul va avea în vedere Ordinul Ministerului Culturii și Cultelor nr.2.260/22.06.2006 privind precizarea indicatoarelor de norme de devizpentru ofertare și decontarea situațiilor de lucrări de consolidare șirestaurare-conservare a monumentelor istorice şi va menţiona sursa depreţuri folosită sau prevederile HG nr. 363/2010 privind aprobareastandardelor de cost pentru obiective de investiţii finanţate din fonduripublice, cu modificările şi completările ulterioare şi va menţiona sursa depreţuri folosită.• Se verifică dacă proiectul propus vizează exclusiv clădirea/monumentulde interes local de clasa (grupa) B înscris în Lista Monumentelor Istoriceactualizată, fără a include alte clădiri, anexe sau construcții care nu facparte din obiectivul de patrimoniu clasat.• se verifică existența Certificatului emis de Institutul Național alPatrimoniului (INP), care să ateste că obiectivul propus face parte dinpatrimoniul cultural de interes local și că măsurile propuse prin proiectasigură respectarea și păstrarea autenticității patrimoniului cultural local• Se  verifică, unde este cazul, documentul emis de Muzeul Județean, prin
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care se certifică efectuarea verificării documentare și pe teren cu privire laeventualele riscuri arheologice, conform legislației în vigoare• Se verifică existența și conținutul general al Hotărârii Consiliului Local /Hotărârii Adunării Generale / Deciziei organului de conducere, cu referirela elementele obligatorii privind necesitatea și oportunitatea investiției,asumarea lucrărilor, sursele de finanțare și angajamentele post-implementare, conform cerințelor din Ghidul SolicitantuluiVerificarea se va realiza în conformitate cu Ghidul specific al GAL pentruIntervenția 4 – Sprijin pentru susținerea patrimoniului local – Păstrarea șipromovarea moștenirii culturale, Ghidul Solicitantului – DR-36, precum șicu legislația națională aplicabilă în vigoare la data depunerii cererii definanțareCazuri de neeligibilitateCererea de finanțare va fi declarată neeligibilă în următoarele situații:• Investiția propusă nu se încadrează în cel puțin una dintre acțiunileeligibile prevăzute în fișa intervenției din SDL sau nu este justificatăcorespunzător prin documentația tehnică și administrativă depusă.• Lipsesc documentele obligatorii necesare pentru demonstrareaîncadrării investiției în acțiunile eligibile sau documentele prezentate suntincomplete, nu sunt valabile la data depunerii cererii de finanțare sau nucorespund obiectivului propus.• Se constată neconcordanțe majore între informațiile declarate în Cerereade finanțare și cele din documentele justificative, care afecteazădemonstrarea eligibilității proiectului.
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EG 4 Solicitanţii intervenţiilor trebuie săaibă sediul social pe teritoriul GAL

Documente obligatoriiCererea de finanțare completată corespunzătorDocumente de înființare în funcție de forma de organizare : actconstitutiv, statut, certificate de inregistrare fiscală, Certificat de înscriereîn Registrul Asociațiilor și Fundațiilor / Încheiere definitivă privindînscrierea în Registru, Document care atestă apartenența la un cultreligios recunoscut oficial în România (conform Legii nr. 489/2006 cumodificările și completările ulterioare), Document care atestă calitateareprezentantului legal și împuternicirea acestuia (ex.: adeverință/atestatde funcționare emis de structura superioară a cultului) Document careatestă subordonarea față de UATDeclarația pe propria răspundere (secțiunea F din Cererea de finanțare)
Metodologie de verificare • se verifică dacă adresa sediului social declarată în Cererea de finanțare coincide cu datele din documentele oficiale de înființare și înregistrare alesolicitantului.• Se verifică dacă sediul social declarat de solicitant se află pe teritoriulGAL Zona Sătmarului, conform documentelor oficiale de înființare șiînregistrare.• Se verifică valabilitatea documentelor care atestă sediul social, raportatla data depunerii cererii de finanțare.Verificarea se va realiza în conformitate cu Ghidul specific al GAL pentruIntervenția 4 – Sprijin pentru susținerea patrimoniului local – Păstrarea șipromovarea moștenirii culturale, Ghidul Solicitantului – DR-36, precum șicu legislația națională aplicabilă în vigoare la data depunerii cererii definanțareCazuri de neeligibilitate• Cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă în situația în caresolicitantul nu îndeplinește cumulativ toate condițiile prevăzute în cadrulprezentului criteriu de eligibilitate
Documente obligatorii• Cererea de finanțare completată corespunzător.• Documentația tehnică aferentă proiectului – DALI/SF sau MemoriuJustificativ, întocmită corespunzător.• Certificat de urbanism – după caz-– valabil la data depunerii cererii definanțare.• Autorizație de construire – după caz, dacă tipul de lucrări o impune.• Negație emisă de autoritatea competentă în domeniul urbanismului –după caz, dacă lucrările propuse nu necesită autorizație de construire.• Expertiza tehnică de specialitate asupra construcției existente – dupăcaz, conform prevederilor legale.• Aviz emis de Ministerul Culturii sau de Direcția Județeană pentruCultură – după caz, pentru obiectivele clasate în grupa B.• Certificat emis de Institutul Național al Patrimoniului (INP) – după caz,
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EG 5
Investiția va respecta prevederilelegislației naționale în vigoareaplicabilă proiectului    Încadrarea în Lista MonumentelorIstorice, categ. B şi/sau b) Avizemis de forurile competente deîncadrare în categoria patrimoniuluide interes local

pentru obiectivele de patrimoniu cultural de interes local neclasate.• Dovada eliberată de Muzeul Județean – după caz, dacă proiectulpresupune intervenții în zone cu potențial arheologic.
Metodologie  de verificare • se verifică dacă Solicitantul a prezentat în funcție de specificulinvestiției toate documentele și avizele obligatorii prevăzute în GhidulSolicitantului și în legislația națională aplicabilă, valabile la datadepunerii cererii de finanțare.• Pentru cerințele de urbanism și construcții se verifică după cazexistența: certificatului de urbanism, valabil și corespunzător obiectivuluiși tipului de lucrări propuse/existența autorizației de construire, dacătipul lucrărilor o impun, conform certificatului de urbanism și legislațieiîn vigoare/Existența Negației emise de autoritatea competentă, în cazul încare lucrările nu necesită autorizație, conform prevederilor legale.• Pentru obiectivele de patrimoniu istoric (grupa B) se verifică existența:documentului care atestă încadrarea în Lista Monumentelor Istoriceactualizată; Existența și valabilitatea Avizului emis de Ministerul Culturiisau de Direcția Județeană pentru Cultură, care să confirme statutul demonument istoric și posibilitatea de intervenție asupra obiectivului• Pentru obiectivele de patrimoniu cultural de interes local (neclasificate)se verifică existența Certificatului emis de Institutul Național alPatrimoniului (INP), în conformitate cu Protocolul AM-AFIR-INP, care săateste că obiectivul propus face parte din patrimoniul cultural de intereslocal și că măsurile propuse asigură păstrarea autenticității patrimoniuluilocal.• Pentru obiectivele situate în zone cu potențial arheologic se verificăexistența dovezii eliberate de Muzeul Județean, care să certifice efectuareaverificării documentare și pe teren privind riscurile arheologice conformprevederilor legale• Se va analiza coerența între cererea de finanțare, documentația tehnicăși toate documentele-suport depuse (avize, certificate, acorduri etc.), înscopul demonstrării încadrării proiectului în cerințele de eligibilitatestabiliteVerificarea se va realiza în conformitate cu Ghidul specific al GAL pentruIntervenția 4 – Sprijin pentru susținerea patrimoniului local – Păstrarea șipromovarea moștenirii culturale, Ghidul Solicitantului – DR-36, precum șicu legislația națională aplicabilă în vigoare la data depunerii cererii definanțareCazuri de neeligibilitateCererea de finanțare va fi declarată neeligibilă dacă nu sunt îndeplinitecondițiile menționate anterior, inclusiv în următoarele situații:• Lipsa unuia sau mai multor documente obligatorii necesare pentrudemonstrarea respectării legislației aplicabile în domeniul patrimoniuluicultural și al construcțiilor, în funcție de specificul obiectivului propus• Documentele prezentate nu sunt valabile, sunt incomplete, neconformesau nu corespund obiectivului propus prin proiect.
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• Obiectivul propus nu este încadrat în niciuna dintre categoriile vizateprin intervenție (ex.: monument istoric de grupa B sau patrimoniu culturalde interes local), conform documentelor justificative anexate.• Se constată neconcordanțe majore între informațiile menționate încererea de finanțare și cele din documentele justificative, care afecteazădemonstrarea eligibilității proiectului.

EG 6 Investiţia respectă RegulamentulLocal de Urbanism din UAT-ul undese realizează

Documente obligatorii• Cererea de finanțare completată corespunzător.• Documentația tehnică aferentă proiectului – DALI/SF sau MemoriuJustificativ, întocmită corespunzător• Certificat de urbanism – după caz-– valabil la data depunerii cererii definanțare. , eliberat în condiţiile Legii nr. 50/19911991 privind autorizareaexecutării lucrărilor de construcţii, republicata cu modificarile sicompletarile ulterioare.• Autorizație de construire – după caz, dacă tipul de lucrări o impune.• Negație emisă de autoritatea competentă în domeniul urbanismului –după caz, dacă lucrările propuse nu necesită autorizație de construire.
Metodologie  de verificare • Se verifică dacă Investiția propusă este în concordanță cu prevederileurbanistice aplicabile pentru amplasamentul vizat, conform Certificatuluide urbanism și a altor documente urbanistice prezentate.• Se verifică dacă documentele sunt eliberate pentru investiţia propusăprin proiect, dacă este valabil la data depunerii Cererii de Finanţare, dacăsunt completate elementele privind tipul şi numărul documentului deurbanism în baza căruia s-a eliberat• se verifică existența după caz, a actul de transfer a dreptului şiobligaţiilor ce decurg din Certificatul de urbanism şi o copie a adresei deînştiinţare; aflate în termenul de valabilitate la data depunerii cererii definanțare.• În cazul în care lucrările propuse nu necesită autorizație de construire,se va verifica existența unei Negații emise de autoritatea competentă îndomeniul urbanismului (ex.: Consiliul Local), care să confirme acest fapt.• Se va analiza coerența între Cererea de finanțare, documentația tehnică șidocumentele urbanistice (Certificat de urbanism / Autorizație / Negație),astfel încât să rezulte că investiția este conformă cu Regulamentul Localde Urbanism din UAT-ul unde se implementează proiectul.Verificarea se va realiza în conformitate cu Ghidul specific al GAL pentruIntervenția 4 – Sprijin pentru susținerea patrimoniului local – Păstrarea șipromovarea moștenirii culturale, Ghidul Solicitantului – DR-36, precum șicu legislația națională aplicabilă în vigoare la data depunerii cererii definanțareCazuri de neeligibilitateCererea de finanțare va fi declarată neeligibilă dacă nu sunt îndeplinitecondițiile menționate anterior, respectiv:
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• Lipsa documentelor obligatorii necesare pentru demonstrareaconformității cu reglementările urbanistice aplicabile• Documentele urbanistice prezentate (Certificat de urbanism, Autorizațiede construire sau Negație) nu sunt valabile, nu corespund obiectivuluipropus, sau nu sunt adecvate tipului de lucrări propuse• Se constată neconcordanțe majore între informațiile din cererea definanțare, documentația tehnică și documentele urbanistice, care afecteazădemonstrarea eligibilității proiectului.

EG 7 
Solicitantul se angajează ca activelecorporale şi necorporale rezultatedin implementarea proiectului săfie incluse în categoria activelorproprii ale beneficiarului şi să fieutilizate pentru activitatea care abeneficiat de finanţarenerambursabilă pentru minimum 5ani de la data efectuării ultimei plăţi

Documente obligatorii• cererea de finanțare completată corespunzător• Declarație pe proprie răspundere a solicitantului privind înregistrarea șiutilizarea activelor, prin care solicitantul își asumă că:- Activele corporale și necorporale rezultate din implementareaproiectului vor fi înregistrate în categoria activelor proprii  conformlegislației aplicabile solicitantului;- Aceste active vor fi utilizate exclusiv pentru activitatea care a beneficiatde finanțare nerambursabilă;- Activele vor fi menținute și utilizate pentru scopul declarat, pentru operioadă de minimum 5 ani de la efectuarea ultimei plăți.(Se poate utiliza un model de declarație furnizat de GAL sau se poateinclude, dacă solicitantul dorește, în conținutul Hotărârii Consiliului Local/ Hotărârii Adunării Generale).
Metodologie  de verificare • se verifică dacă solicitantul a depus Declarația pe proprie răspundereprivind înregistrarea și utilizarea activelor, care conține toate elementeleobligatorii specificate în Ghidul Solicitantului• se verifică dacă declarația este datată, semnată de reprezentantul legal șieste redactată fie în format distinct conform modelului pus la dispozițiede GAL, fie integrată în Hotărârea Consiliului Local sau în HotărâreaAdunării GeneraleVerificarea se va realiza în conformitate cu Ghidul specific al GAL pentruIntervenția 4 – Sprijin pentru susținerea patrimoniului local – Păstrarea șipromovarea moștenirii culturale, Ghidul Solicitantului – DR-36, precum șicu legislația națională aplicabilă în vigoare la data depunerii cererii definanțareCazuri de neeligibilitateCererea de finanțare va fi declarată neeligibilă dacă nu sunt îndeplinitecondițiile menționate anterior

TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILERestaurarea, conservarea și dotarea clădirilor/monumentelor din patrimoniul cultural local material și imaterial,clasificat și neclasificat
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Restaurarea/renovarea/reabilitarea/conservarea unor clădiri declarate tradiţionale cu valoare arhitecturală de intereslocalRestaurarea/ renovarea/ reabilitarea/ dotarea de spaţii destinate păstrării şi transmiterii tradițiilor și a altor tipuri deactivități tradiționale, inclusiv a atelierelor de creaţie și a moștenirii spiritualeRefacere/restaurare a picturilor şi frescelor din unităţile de cultReabilitarea şi refunctionalizarea de obiective/construcţii (de exemplu mori de apă sau prese de ulei, cuptoare de arscărămidă, etc.) care păstrează caracteristicile patrimoniului construit tradițional, autenticAcţiuni de informare, promovare, marketing legate de clădirile/monumentele/obiectivele reabilitate sau renovate prinproiect
CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor din
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R(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.
Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE• Acţiuni care nu deservesc scopul măsurii• Construirea de cladiri noi• Achiziţionare de imobile• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal , achiziționarea de vehicule pentru transportul rutierde mărfuri, și pentru transport persoane în vederea desfășurării transportului ca activitate economică;• Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ’’second hand”• Taxa pe valoarea adăugată a cheltuielilor eligibile efectuate de beneficiar, cu excepția cazului în care aceasta estenerecuperabilă în temeiul legislației naționale, în materie de TVA.• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, prevăzute la art. 73 din Regulamentul(UE) 2021/2115
CRITERIILE DE SELECȚIE ALE PROIECTELORAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare
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Nr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim1. Numărul de beneficiari direcţi/indirecţi ai investiţiilor realizate 35CS 1.1 Proiecte care vizează obiective de patrimoniu cultural cu caracter public, accesibile întregiicomunități locale sau locuitorilor din întreg teritoriul GAL 35
Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Documente obligatorii:• Cererea de finanțare• DALI/SF/Memoriu justificativ• Hotărârea Consiliului Local / Hotărârea Adunării Generale / Decizia organului de conducere privind aprobarea investiției șiasumarea beneficiarilor direcți; -Raportarea privind numărul beneficiarilor direcți se va face în conformitate cu anexa privinddatele provizorii de la INS referitoare la populația rezidentă, atașată documentelor aferente Ghidului Solicitantului.• Extras din Lista Monumentelor Istorice/Aviz ministerul culturii sau Certificat INP privind obiectivul de patrimoniu;• Documente înființare în funcție de tipul solicitantului • Alte documente-suport relevante care confirmă deschiderea investiției către comunitatea locală sau publicul din toate UAT-urile GAL 
Metodologia de verificareSe analizează documentele depuse pentru a verifica dacă proiectul propus:• urmărește realizarea unei investiții în obiective de patrimoniu cultural care, prin natura lor, deservesc întreaga comunitatelocală sau populația de pe întreg teritoriul GAL;• justifică în cererea de finanțare și documentele anexă faptul că beneficiarii direcți sunt locuitorii comunității locale sau,după caz, locuitorii mai multor UAT-uri din teritoriul GAL;• Investiția trebuie să vizeze o utilizare cu caracter public a obiectivului finanțat, astfel încât rezultatele proiectului să fieaccesibile unui număr cât mai mare de persoane, în contextul unor posibile activități culturale, educative, expoziționale saude promovare a tradițiilor locale• Prin conținutul proiectului și al documentelor justificative, trebuie să reiasă că investiția propusă are un caracter deschis șio adresabilitate extinsă, contribuind la valorificarea patrimoniului cultural și generând beneficii pentru comunitatea localăsau pentru un segment larg al populației din teritoriul GALSe acordă 35 de puncte dacă, pe baza documentelor depuse și a conținutului proiectului, se demonstrează că investițiapropusă are un caracter public clar, este destinată întregii comunități locale sau unui segment larg al populației din teritoriulGAL și contribuie direct la conservarea, promovarea sau valorificarea patrimoniului cultural local.
CS 1.2 Proiecte propuse de instituții de cult locale, având ca beneficiari direcți membri comunitățiireligioase aferente 30
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Documente obligatorii:• Cererea de finanțare• DALI/SF/Memoriu justificativ• Documente înființare unitate de cult• Adeverință/atestat de funcționare emis de structura superioară a cultului• Hotărârea de implementare a proiectului• Adeverință sau document oficial din partea unității de cult (sau a structurii superioare, după caz) privind numărul estimativde enoriași
Metodologie de verificare:• Se verifică dacă solicitantul este o unitate de cult aparținând unui cult recunoscut oficial în România, conform Legii nr.489/2006 cu modificările și completările ulterioare;• Se analizează dacă proiectul propus vizează conservarea, restaurarea sau valorificarea unui obiectiv de patrimoniu culturalcu caracter religios, accesibil comunității de enoriași;• Se evaluează impactul proiectului în raport cu numărul de enoriași deserviți, pe baza documentelor justificative prezentate(adeverințe oficiale, evidențe ale cultului etc.)• Se verifică coerența între cererea de finanțare, documentele de fundamentare și scopul declarat al investiției.
Punctajul se acordă astfel :• 30 de puncte, dacă investiția este realizată de către instituții de cult locale care deservesc o comunitate religioasă de peste500 de persoane, conform documentelor justificative prezentate;• 25 de puncte, dacă investiția este realizată de către instituții de cult locale care o deserves o comunitate religioasă cuprinsăîntre 300 și 500 de persoane inclusiv conform documentelor justificative prezentate;• 20 de puncte dacă investiția este realizată de către instituții de cult locale care deservesc o comunitate religioasă sub 300 depersoane conform documentelor justificative prezentate;
2. Proiectul include acţiuni de informare, promovare, marketing legate declădirile/monumentele/obiectivele reabilitate sau renovate prin proiect 15
CS 2.1 Proiectul include acțiuni de promovare și valorificare a obiectivelor reabilitate 15
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Documente obligatorii:• Cererea de finanțare• DALI/SF/Memoriu justificativ• Documente de înființare după caz (în funcție de solicitant)• Alte documente-suport relevanteMetodologie de verificare• Se verifică dacă, în cererea de finanțare și documentația anexată, sunt prevăzute acțiuni concrete de informare,promovare sau marketing care vizează obiectivul reabilitat sau renovat.• Se analizează dacă acțiunile propuse sunt bine justificate și potrivite pentru obiectivul de patrimoniu vizat,contribuind în mod real la promovarea și valorificarea acestuia.• se analizează dacă acțiunile propuse contribuie la valorizarea investiției și creșterea accesibilității sau vizibilitățiiobiectivului în comunitate sau în rândul vizitatorilor/turiștilor    Exemple de activități eligibile (lista este orientativă, fără caracter limitativ):- Realizarea și distribuirea de materiale informative (pliante, broșuri, panouri, ghiduri etc.)- Activități de promovare online (website, social media, campanii digitale)- Activități educaționale și de sensibilizare privind patrimoniul restaurant- Introducerea obiectivului în circuite turistice sau culturale locale/regional- Alte acțiuni similare, justificate în funcție de specificul proiectului• Se analizează relevanța și claritatea acțiunilor propuse în raport cu obiectivul de patrimoniu vizat și cu scopulproiectului. În cazul în care acțiunile implică costuri directe, se verifică existența acestora în bugetul cererii definanțare/deviz general, acolo unde este cazul.Unele dintre activitățile de promovare pot fi realizate și fără alocări bugetare specifice, prin valorificarea resurselorproprii ale solicitantului, cum ar fi: pagini online existente, canale de comunicare interne, personal propriu sau evenimentelocale deja planificate.

3. Vechimea clădirilor/monumentelor din patrimoniul cultural local material și imaterial,clasificat și neclasificat 40
CS 3.1 Vechimea clădirilor/monumentelor din patrimoniul cultural local material și imaterial,clasificat și neclasificat 40
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se punctează vechimea estimată sau documentată a clădirii/monumentului propus pentru finanțare, parte a patrimoniuluicultural local – indiferent dacă este clasificat sau neclasificat. Se acordă punctaj mai mare obiectivelor mai vechi, reflectândimportanța conservării acestora.
Documente obligatorii:• Cererea de finanțare• DALI/SF/Memoriu justificativ• Documente înființare unitate de cult• Documente de proprietate/Extrasul de Carte Funciară al imobilului, în care este indicată data edificării construcției.• Fișe istorice/avize emise de Direcția Județeană pentru Cultură / INP• Alte documente care pot demonstra vechimea construcției, după caz, precum acte de arhivă, studii istorice, expertizetehnice sau alte surse relevante  Se verifică, pe baza documentelor justificative depuse de solicitant, vechimea clădirii/monumentului care face obiectulinvestiției, conform celor declarate în cererea de finanțare.    Sunt considerate surse acceptabile pentru stabilirea vechimii, după caz:o Lista Monumentelor Istorice actualizată, în cazul obiectivelor clasificate, dacă aceasta include anul edificării;o Extrasul de carte funciară, dacă este menționat anul construcției;o Alte documente care atestă vechimea clădirii, cum ar fi: acte de arhivă, expertize tehnice, studii istorice, rapoarte despecialitate etc.  Informațiile cu privire la anul edificării incluse în cererea de finanțare sau în documentația tehnică (DALI/SF/memoriujustificativ) pot fi luate în considerare doar în măsura în care sunt susținute de un document justificativ anexat. În lipsaacestuia, mențiunile respective nu sunt suficiente pentru acordarea punctajului.
Metodologie de verificare: Verificarea se va realiza prin analizarea coerenței între informațiile declarate și documentele depuse în cadrul dosaruluiodată cu cererea de finanțare-Conform documentelor justificative acceptate (extras de carte funciară, înscrisuri din arhive,studii istorice, documentație tehnică, Lista Monumentelor Istorice – după caz).

Se acordă 40 de puncte pentru clădirile/monumentele care, au o vechime mai mare de 200 de ani
Se acordă 35 de puncte pentru clădirile/monumentele cu o vechime între 150 și 200 de ani inclusiv, 
Se acordă 30 de puncte pentru clădirile/monumentele cu o vechime între 100 și 149 de ani inclusiv;
Se acordă 25 de puncte pentru clădirile/monumentele care au o vechime între 60 și 99 de ani inclusiv ;

4. Prioritizarea proiectelor din categoria de patrimoniu local neclasificat 10CS 4.1 Prioritizarea proiectelor din categoria de patrimoniu local neclasificat 10
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se acorda punctaj pentru proiectele care vizează conservarea, restaurarea sau dotarea unor obiective de patrimoniucultural local neclasificat, conform certificatului INP
Documente obligatorii:• Cererea de finanțare• DALI/SF/Memoriu justificativ• Documente înființare unitate de cult• Certificatul emis de Institutul Național al Patrimoniului (INP), care confirmă că obiectivul propus face parte dinpatrimoniul cultural local neclasificat și că măsurile propuse contribuie la conservarea și valorificarea acestuia, înconformitate cu protocolul încheiat între AM-AFIR-INP
Metodologie de verificare:Se verifică:• dacă certificatul emis de Institutul Național al Patrimoniului menționează că obiectivul propus face parte dinpatrimoniul cultural de interes local neclasificat și că prin măsurile propuse se asigură conservarea autenticitățiipatrimoniului cultural local• dacă informațiile din certificat sunt în concordanță cu cele prezentate în cererea de finanțare și/ sau în documentațiatehnică.
Se acordă 10 puncte pentru proiectele care propun investiții în obiective de patrimoniu cultural de interes localneclasificat, conform certificatului emis de Institutul Național al Patrimoniului (INP)

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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CD 1
Solicitanți care nu au beneficiatanterior de finanțare pentruintervenții similare în domeniulpatrimoniului cultural, prin măsuriLEADER

se vor prioritiza solicitanti care nu au mai beneficiat de finanțare pentruacelasi tip de interventii prin 19.2- alocarea 2024-2020- măsura M4/6BPăstrarea şi promovarea moştenirii culturaleCriteriul urmărește prioritizarea solicitanților care nu au mai beneficiat definanțare pentru proiecte similare (investiții în patrimoniu cultural) încadrul Strategiei de Dezvoltare Locală anterioare (perioada 2014–2020),respectiv prin Măsura M4/6B – „Păstrarea și promovarea moșteniriiculturale”
Documente și metodologie de verificare• Se verifică informațiile declarate de solicitant în secțiunea C.1 „Finanțărinerambursabile solicitate și/sau obținute” din cererea de finanțare șiRaportul asupra utilizării programelor de finanţare nerambursabilă• Se corelează aceste informații cu baza de date internă a GAL privindproiectele finanțate anterior prin Măsura M4/6B – „Păstrarea șipromovarea moștenirii culturale” (alocarea 2014–2020).• Se analizează dacă solicitantul a mai beneficiat de o finanțarenerambursabilă pentru același tip de investiție (conservare, restaurare,reabilitare, dotare, promovare obiective de patrimoniu cultural).

CD 2 Vechimea clădirilor/monumentelordin patrimoniul cultural localmaterial și imaterial, clasificat șineclasificat

Documente și metodologie de verificareVor avea prioritate proiectele care vizează obiective de patrimoniu maivechi, în ordinea descrescătoare a vechimii documentateDocumente proprietate/Extras de carte funciară cu anul edificării;Lista monumentelor istorice (dacă este menționat anul construcției);Documentație tehnică (DALI/SF/memoriu justificativ)/cerere definanțareAlte documente care pot demonstra vechimea construcției, după cazSe consultă documentele justificative depuse de solicitant pentrustabilirea vechimii obiectivului;Proiectele sunt ierarhizate în funcție de anul construcției obiectivuluirestaurat/reabilitat/dotat, de la cel mai vechi la cel mai nou;
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CD 3 Numărul de beneficiaridirecţi/indirecţi ai investiţiilorrealizate

Documente și metodologie de verificareSe va acorda prioritate proiectului care deserveste un număr mai mare debeneficiari, în ordine descrescătoare, conform documentelor justificativedepuse• Cererea de finanțare;• DALI/SF/Memoriu justificativ;• Documente statistice (INS – recensământ 2021, validat);• Hotărârile pentru implementarea proiectelor emise de către solicitanți -Raportarea privind numărul beneficiarilor direcți se va face înconformitate cu anexa privind datele provizorii de la INS referitoare lapopulația rezidentă, atașată documentelor aferente Ghidului Solicitantului.• Adeverințe / documente din partea cultelor (pentru numărul deenoriași);• Alte documente-suport care confirmă aria de acoperire și deschidereainvestiției către public.Pentru autorități publice locale și asociații / fundații care propuninvestiții cu caracter public: numărul beneficiarilor se stabilește pe bazadatelor oficiale INS – recensământ 2021.Pentru unități de cult: numărul de enoriași este estimat pe bazaadeverințelor emise de unitatea de cult sau de structura superioarăIerarhia se stabilește pe baza numărului total de beneficiari direcți sauindirecți estimați, astfel cum rezultă din documentele justificative depusede solicitant, cu respectarea metodologiei de verificare prevăzute înGhidul Solicitantului

CD 4 Valoarea eligibilă a proiectului,exprimată în euro, în ordinecrescatoare

Documente și metodologie de verificare• Cererea de finanțare- bugetul indicativ al proiectului• devize generale/obiect din documentația tehnico-economică- după cazSe prioritizează proiectele cu valoare eligibilă totală mai redusă,exprimată în euro, în ordine crescătoare.Se verifică valoarea eligibilă totală declarată în cererea de finanțare,exprimată în euro, conform cursului de schimb stabilit în cererea definanțare conform Ghidul Solicitantului Se întocmește o ierarhie în ordine crescătoare a proiectelor, începând cucel care are cea mai mică valoare eligibilă.
MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNSÎn cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții GAL-verificatori pot constatanecorelări/neclarități pentru care pot solicita on-line informații suplimentare. În perioada de evaluare și selecție, pentruclarificarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate solicita clarificări cu transmitere prin sistemul informatic.Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va încărca în cont  fără ca acesta să înlocuiască documentele obligatorii depuse odată
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cu cererea de finanțare. Solicitarea clarificărilor suplimentare, se face prin platforma informatică, pentru informații insuficientesau erori materiale în următoarele cazuri: • documentele prezentate sau mențiunile din cererea de finanțare conţin informaţii insuficiente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora; • pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente suplimentare fără a schimba starea defapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certifică o stare de fapt existentă la momentuldepunerii cererii de finanțare, care vin în susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existentela dosarul cererii de finanțare. În cazul criteriilor de eligibilitate documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroarematerială, dar au fost emise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare dacă susțin o stare defapt existentă la momentul depunerii cererii de finanțare.• în cazul în care, în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sauerori materiale.  • În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori pot constata eroride formă făcute de către solicitant în completarea cererii de finanţare. În aceste situații în care experii verificatori descoperăerori de formă, cererea de finanțare va fi admisă la verificare, iar erorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitarede informații suplimentare. Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanatenecorespunzător etc• corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notifica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmitebugetul rectificat conform solicitării evaluatorului. În cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va întocmibugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notificare în urma aprobării Raportuluide Selecție; • în cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul saudacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corectTermenul de răspuns până la care solicitantul trebuie să încarce în platformă răspunsul  la informațiile suplimentaresolicitate este  de maxim 7 (șapte) zile calendaristice ( calculate de la prima zi după data comunicării solicitării de clarificări înplatforma electronică). Numărul maxim de solicitări de informații suplimentare care pot fi adresate unui solicitant este de două(2) pe întreaga durată a procesului de evaluare și selecție.În cazuri excepționale și justificate, determinate de necesitateaclarificării unor aspecte esențiale pentru stabilirea eligibilității sau a punctajului acordat, evaluatorii pot transmite o a douasolicitare, cu respectarea termenului maxim de răspuns de 7 zile calendaristice, calculat de la prima zi după data încărcării decatre GAL în platformă a solicitării de clarificări.
Important:• Nu sunt acceptate documente obligatorii emise ulterior datei depunerii cererii de finanțare.• Nu pot fi modificate informații esențiale care influențează eligibilitatea sau punctajul.• Criteriile de selecție se aplică exclusiv pe baza documentelor depuse odată cu Cererea de finanțare.• Toate solicitările și răspunsurile vor fi transmise exclusiv prin intermediul platformei informatice https://gal.afir.ro șivor fi păstrate în dosarul de evaluare, ca parte a documentației justificative.• În cazul în care solicitantul nu transmite răspunsul în termenul procedural, iar clarificările privesc criterii deeligibilitate, cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă.Procedura detaliată de evaluare și selecție poate fi consultată pe site-ul oficial al GAL –www.galzonasatmarului.roSolicitările de informații suplimentare transmise de AFIR În cazul în care în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de finanțare emise/ întocmite de solicitant seconstată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusiv din Cererea de finanțare,lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) sau necorelări/ informații contradictorii,expertul OJFIR/ CRFIR va solicita documente sau informații suplimentare. 
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Experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) în etapa de verificare aîncadrării proiectului, către GAL sau solicitant (în funcție de natura informațiilor solicitate), termenul de răspuns fiind demaximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentul luării la cunoștință de către solicitant/ GAL, dar nu mai mult de 7 (șapte)zile lucrătoare de la comunicare. Prin exceptie, in cazul în care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea decătre solicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituțiarespectivă în termenul precizat în adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de cătreinstituția publică, în termenele legale sau procedurale specifice instituției respective.Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedură operaționalăpentru solicitarea de informații suplimentare în cadrul unui proiect cu finanțare din FEADR, aprobat prin ordin al ministruluiagriculturii șI dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului; Solicitările de informaţii suplimentare care vizează GAL se vor face în situația în care sunt necesare clarificări privinddocumentele aferente procesului de evaluare și selecție în urma căruia Cererea de finanțare a fost selectată precum şi pentruclarificarea unor aspecte privind prevederi din Ghidul solicitantului aferent intervenţiei lansate cum ar fi, dar nu limitat la:eligibilitate solicitant, eligibilitate cheltuieli, rata de finanţare, etc.

VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului Observații
Rambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar

Plăţi în avans, cu condiţia constituirii unei garanţii echivalentecorespunzătoare procentului de 100% din valoarea avansului, înconformitate cu în conformitate cu prevederile naționale privind acordareaacestuiaInvestitii în interesul comunității –  tipuri de investiții care pot fidezvoltate atât de către entități publice sau private, care are au ca obiectivprincipal deservirea nevoilor colective ale comunităților.Intensitatea sprijinului100% din costurile eligibile/investiții neproductive/investiții în servicii de bază în zonele ruraleAlte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiPlăţi în avans, cu condiţia constituirii unei garanţii echivalente corespunzătoare procentului de 100% din valoareaavansului, în conformitate cu în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuiaInvestitii în interesul comunității –  tipuri de investiții care pot fi dezvoltate atât de către entități publice sau private,care are au ca obiectiv principal deservirea nevoilor colective ale comunităților.Valoarea sprijinului/proiect (euro)Maxim 50.000 euro/proiect. Valoarea minimă a ajutorului public nerambursabil pentru un proiect va fi de 10.000 Euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţieIntervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisNu
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZARE
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Valoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

Numărul de beneficiaridirecţi/indirecţi aiinvestiţiilor realizate
R.41PR-Ponderea populației ruralecare beneficiază de un accesîmbunătățit la servicii șiinfrastructură prin intermediulsprijinului PAC

Se completează pe baza informațiilor prezentate în Cererii de finanțare și documentele anexă acesteia. Secuantifică conform instrucțiunilor din cererea definanțare Anexa Idicatori de rezultat și realizareIndicatorul de monitorizare aferent acestei intervențiieste exclusiv R.41PR, conform alocării strategice dinSDL.”Indicatorii monitorizați la nivelul AFIR prin cerereade finanțare vor fi completați în secțiunea dedicată(Anexa INDICATORI DE REZULTAT ȘI DE REALIZARE),iar indicatorii care nu se regăsesc în lista de indicatorimonitorizată la nivelul AFIR vor fi explicați însecțiunea referitoare la verificarea GAL (secțiuneaE2.1).”
INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordinedecât cea specificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Lista
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documentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele de cereri de finanțare sunt elaborate de AFIR în format PDF inteligent, iar modelul utilizat pentru depunereaproiectului va fi stabilit de GAL prin alegerea din formatele standard anexe la prezentul Ghid, in funcţie de categoria in care seincadrează proiectele din apelul lansat.Modelele de cereri de finanțare sunt elaborate de AFIR în format PDF inteligent, iar modelul utilizat pentru depunereaproiectului va fi stabilit de GAL prin alegerea din formatele standard anexe la prezentul Ghid in funcţie de categoria in care seincadrează proiectele din aplelul lansatIn cadrul aceluiaşi apel GAL pentru o intervenţie mixtă conform SDL aprobat, vor putea fi depuse următoarele tipuri deproiecte:1. proiecte care propun doar investiții, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 3 la Ghidul de implementare - ModelCerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de investiţii2. proiecte care propun doar servicii, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 5 la Ghidul de implementare - Model Cererede finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de servicii3. proiecte care propun şi investiţii şi servicii, caz îin care solicitantul va utiliza Anexa nr. 6 la Ghidul de implementare -Model Cerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii).Anexa nr. 3 va conţine un Buget indicativ a componentei de investiții.Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul
legal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:- Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);- Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European șial Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectiadatelor);
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- Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și aConsiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilor electronice,publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic,

în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.

TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ

Documentele obligatorii care trebuie ataşate Cererii de finanţare pentru întocmirea proiectului sunt:• Documentaţie tehnică proiect•  Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 907/ 2016 pentru modernizări/ intervențiila construcții existente - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj (potinclude dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie• Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/ proiectele noi şi mixte de investiţii - doar pentru
proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj)
care necesită Autorizaţie de construcţie- Având în vedere faptul că, potrivit ghidului solicitantului, nu sunt eligibile
construcțiile noi, ci doar intervențiile asupra construcțiilor existente, elaborarea SF se impune doar atunci când condițiile
legislative în domeniul construcțiilor solicită expres acest document• Memoriu justificativ - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2 - proiecte cu construcţii-montaj carenu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj)• Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1)sau• Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire)
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•  Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/ Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectuldepus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2)•  Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente pentru proiectele care presupun modernizări/intervențiiasupra construcțiilor existente• Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.** Ofertele trebuie să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, respectiv: Să conţină preţul de achiziţie,defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor din punct devedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere financiar și sunttransmise de către operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către experții evaluator• Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte obligatorii (în cazulsolicitanţilor publici):o necesitatea şi oportunitatea investiţiei;o lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada de realizare a investiţiei;o angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de ladata efectuării ultimei plăți;o caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.)o nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectuluio angajamentul că proiectul nu va fi generator de venitSau• Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectului specific fiecărei categorii de solicitanți cu referire laînsuşirea / aprobarea de către ONG, Unitate de cult, Persoană fizică autorizată / Societate Comercială a următoarelor (condițiiobligatorii):o necesitatea şi oportunitatea investiţiei;o lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare a investiţiei;o angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de ladata efectuării ultimei plăți;o caracteristici tehnice investiției / investițiilor propuse (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);o nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectuluio angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit
Nota!!!! Se pot include, după caz, și alte elemente relevante solicitate prin Ghidul Solicitantului, în vederea demonstrării

îndeplinirii criteriilor de eligibilitate și/sau selecție aplicabile
Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției :Pentru beneficiari privaţi• Pentru proiecte cu construcţii-montaj (modernizare/reabilitare-pot include dotări şi echipamente fără montaj) carenecesită Autorizaţie de construcţie (a fost bifat punctul 9.4.1), după caz:a) Dreptul de proprietate privatăb) Dreptul de concesiunec) Dreptul de superficie;Actele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate de înscrisurile constatatoare ale unui act juridic civil,jurisdicțional sau administrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate, precum:- Actele juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzarecumpărare, donație, schimb, etc;- Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala judiciară sau tranzacția;- Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de res-judicata, de partaj, de constatare auzucapiunii imobiliare, etc.- Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare.
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Contract de concesiune care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare,corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie.În cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specificedacă pentru clădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea. În cazul contractului de concesiune pentru terenuri,acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specifice:- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări privind retrocedarea sau diminuarea şidacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusă acestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul de realizare a investiţiilor prevăzute în contract,dacă concesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze.Contract de superficie care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare,corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie.• Pentru proiecte cu construcţii și echipamente cu montaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şidotări şi echipamente fără montaj) (a fost bifat punctul 9.4.2) şiPentru proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (a fost bifat punctul 9.4.3)se vor prezenta înscrisuri valabile pentru o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţarecare să certifice, după caz:a) dreptul de proprietate privată,b) dreptul de concesiune,c) dreptul de superficie,d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat)g) dreptul de închiriere/locațiuneDe ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/ închiriere, contract de comodat.• În situaţia în care imobilul pe care se execută investiţia nu este liber de sarcini (ipotecat pentru un credit) se va depuneacordul creditorului privind execuţia investiţiei şi graficul de rambursare a creditului.• Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unităţi de cult, etcPentru toate tipurile de proiecte detaliate la punctul 9.4.1, 9.4.2 si 9.4.3 se vor depune, după caz, următoarele:-  Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/ comunelor, întocmit conform legislaţiei în vigoareprivind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat în Monitorul Oficial alRomânieişi-  Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor şi/sau completărilor la inventar în sensul includerii îndomeniul public a altor bunuri (supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condiţiile legii)şi-  Documente doveditoare de către ONG-uri/Unităţi de cult/etc privind dreptul de proprietate /administrare pe o perioadăde 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare;- Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 ani asupra bunurilorimobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare care nu au fost menţionate maisus
Deoarece GAL nu are acces direct la baza de date a ANCPI (Sistemul Integrat de Cadastru și Carte Funciară), așa cum are

AFIR, solicitantul va atașa extrasul de Carte Funciară pentru informare, valabil la data depunerii Cererii de finanțare.
Documentul poate fi atașat fie împreună cu documentele de proprietate/folosință, fie în secțiunea „Alte documente” din Cererea
de finanțare.
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• Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect• Documente care atestă forma de organizare a solicitantului• Încheiere privind înscrierea în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, rămasă definitivă / Certificat de înregistrare înRegistrul Asociațiilor și Fundațiilor.• Actul de înfiinţare şi statutul ONG• Actul de înfiinţare şi statutul Aşezământului Monahal (Mânăstire, Schit sau Metoc)• Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de mai sus -se vor încărca documentelepentru formele de organizare neprecizate în conținutul secțiunii -Documente care atestă forma de organizare a solicitantului• Certificat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şi echipamente fără montaj) şi carenecesită Autorizaţie de construcţiesau Autorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia de construire)Dacă este cazul, va fi însoţit de actul de transfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din Certificatul de urbanism şi ocopie a adresei de înştiinţare; aflate în termenul de valabilitate la data depunerii cererii de finanțare.Documente justificative privind demonstrarea încadrării obiectivului propus în categoria patrimoniului cultural local(clasificat sau neclasificat)• Avizul emis de către Ministerul Culturii sau, după caz, de către serviciile publice deconcentrate ale MinisteruluiCulturii, respectiv Direcţiile Judeţene pentru Cultură pe raza cărora sunt amplasate obiectivele, conform Legii 422/2001 privindprotejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care să confirme faptul că obiectivulpropus spre finanţare face parte din patrimoniul cultural de interes local – grupa B şi că se poate interveni asupra lui(documentaţia este adecvată) – dacă este cazulsau• Documentul pentru obiectivele de patrimoniu neclasificate• Dovada eliberată de Muzeul judeţean, prin care se certifică verificarea documentară şi pe teren, dacă este cazul, asupraunor intervenţii antropice cu caracter arheologic în perimetrul aferent proiectului propus pentru finanţare nerambursabilă (OG43/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare)• Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi functionale conform legislației nationale: DSP,DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatare a conformităţii cu legislaţiasanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare, etc), care vor face obiectullucrărilor de modernizare prin proiect.• Raport asupra utilizării programelor de finanţare nerambursabilă întocmit de solicitant (va cuprinde obiective, tip deinvestiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentru solicitanţii care aumai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investițiiAlte documente justificative (după caz):• Declarație pe proprie răspundere a solicitantului privind înregistrarea și utilizarea activelor• Declarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal• Adeverință/atestat de funcționare emis de structura superioară a cultului• Adeverință sau document oficial din partea unității de cult (sau a structurii superioare, după caz) privind numărulestimativ de enoriași• Orice documente suplimentare care contribuie la justificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate, selecție sauverificare administrativă și tehnică prevăzute în prezentul Ghid
Documente solicitate la contractare• Dosarul cererii de finanțare în original care a fost încărcat online, pentru conformitatea documentelor scanate cu cele înoriginal. Nu se vor depune la dosarul Cererii de finanțare și documentele originale emise de solicitant, care au fost convertite înPDF și semnate electronic la depunerea proiectului• beneficiarii privaţi depun PT-ul la contractare; beneficiarii publici vor depunePT-ul ulterior contractării proiectului• Certificat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții au sediul
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social și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).• Graficul de eșalonare a datoriilor la bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restantefiscale).• Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operaţiunile cuAFIR)In vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal pentru consultarea bazei de date aIGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale și sociale pentru beneficiar și cazierul judiciaral reprezentantului legal. În situații excepționale ( AFIR nu poate consulta baza de date a celor două instituții), se va solicitabeneficiarilor prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar.
Documente platăLa depunerea cereriilor de plată, solicitantul are obligația de a transmite toate documentele justificative prevăzute delegislația în vigoare și de instructiunile de plată aplicabile la momentul respectiv, publicate de AFIR. Documentele vor fiprezentate în formatul și structura prevăzute în formularele tipizate valabile la data depunerii cererii de plată. Solicitantul areresponsabilitatea de a consulta și respecta instrucțiunile de plată valabile la data depunerii cererii.La momentul depunerii și evaluării cererilor de plată, GAL va verifica menținerea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate șiselecție care au stat la baza aprobării proiectului și semnării Contractului de finanțare. Beneficiarii au obligația de a menținecondițiile asumate și de a notifica GAL cu privire la orice modificare care poate afecta eligibilitatea sau obligațiile contractuale.

CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂPlata se va efectua pe baza cererilor de plată autorizate de Autoritatea Contractantă depuse de beneficiari şi însoţite dedocumente justificative. Autorizarea cererilor de plată se face în urma verificării documentelor justificative prezentate debeneficiar conform cerinţelor prezentate în Instrucţiunile de plată, anexă la  contractul de finanțare. Solicitantul areresponsabilitatea de a consulta și respecta instrucțiunile de plată valabile la data depunerii cererii.
Depunerea cererilor de platăBeneficiarul va depune Dosarele Cererilor de Plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plăților, asumat prinContractul de finanțare.Cererile de plată vor fi încărcate în platforma informatică utilizată de GAL, însoțite de:• Documentele justificative prevăzute în Instrucțiunile de plată publicate pe site-ul AFIR (www.afir.info)• Formularele de plată valabile la data depunerii cererii, disponibile pe același site.Dosarul Cererii de plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în INSTRUCŢIUNILE DE PLATĂ pe paginade internet a AFIR www.afir.info. De asemenea, beneficiarii vor utiliza formularele de plata publicate pe pagina de internet AFIRvalabile la data depunerii Cererilor de plată.La momentul depunerii și evaluării cererilor de plată, GAL va verifica menținerea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate șiselecție care au stat la baza aprobării proiectului și semnării Contractului de finanțare. Beneficiarii au obligația de a menținecondițiile asumate și de a notifica GAL cu privire la orice modificare care poate afecta eligibilitatea sau obligațiile contractuale.În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depună primatranșă de plată eligibilă în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de finanţare. Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună prima tranșă de platăeligibilă în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de finanțarePână la depunerea primei tranșe de plată, beneficiarul trebuie să prezinte următoarele: • Proiectul tehnic, după caz
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• Documentul final de mediu (Clasarea notificării / Decizia etapei de încadrare, ca document final/ Acord de mediu, emisde autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completărileulterioare), dacă nu a fost depus. În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele menționate mai sus în termenul prevăzut procedural, Contractulde Finanțare se reziliază. Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneficiarul se încadrează în prevederile OUG nr. 85/2023,conform dispozițiilor Contractului de finanțare și eventualelor modificări ale acestuia
Precizări referitoare la acordarea avansului Beneficiarul poate opta pentru obținerea avansului la data depunerii Cererii de finanţare. Avansul poate fi solicitatulterior, pe toată durata de implementare a Contractului de Finanțare În cazul în care beneficiarul optează pentru solicitareaunui avans de maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă a ajutorului financiar, beneficiarul poate depune Cererea deplată pentru avans numai după semnarea contractului de finanțare și după primirea avizului favorabil din partea AFIR asupraachiziției majoritare, iar în cazul beneficiarilor care derulează achiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință aAFIR, avansul se acordă după semnarea contractului de finanțare și prezentarea contractului de vânzare-cumpărare a bunului/echipamentului respectiv.Beneficiarii proiectelor de investiții finanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneficia de plata în avans conformdispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții, corespunzătoareprocentului de 100% din valoarea avansului, în conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE) nr. 2021/2116, ale art. 23din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022. Garanția aferentă avansului trebuie să fie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul Cererii de Plată aAvansului și trebuie să producă efecte pe întreaga perioadă cuprinsă între data cererii de acordare a avansului și data expirariiduratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare. Utilizarea avansului se justifică de către beneficiar pe bază dedocumente până la expirarea duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare. Beneficiariul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la data depuneriiCererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării proiectului, în condiţiileprevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare. Avansul se acordă la solicitarea beneficiarului dupăsemnarea Contractului de finanțare, conform prevederilor art. 44 din Regulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si alConsiliului european din 2 decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și deabrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1306/2013 și a legislației naționale în vigoare.In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici CU constructii montaj, acordarea avansului poate fi realizată în douăvariante, respectiv: 1. În două tranșe: • Maxim 10% după semnarea contractului de finanțare; • Diferența până la maxim 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională va fiacordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor. 2. O singură tranșă de până la maxim 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţionalăva fi acordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici care depun proiecte FĂRĂ constructii montaj, acestia pot solicita unavans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă după semnarea Contractului de Finanţare şi numai dupăavizarea achiziţiei majoritare de către AFIR.  Cuantumul avansului este prevăzut în contractul de finanţare încheiat întrebeneficiar şi AFIR.Beneficiarul care a încasat de la Autoritatea Contractantă plata în avans şi solicită prelungirea perioadei maxime deexecuţie aprobate prin contractul de finanţare, este obligat ca, în vederea prelungirii duratei de execuţie iniţiale a contractului sădepună la Autoritatea Contractantă documentul prin care dovedește prelungirea valabilității Scrisorii de GaranțieBancară/Nebancară (înregistrată pe toată perioada de valabilitate a garanției în Registrul special al Băncii Naționale aRomâniei), care să acopere întreaga perioadă de execuţie solicitată la prelungire. 
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În cazul în care beneficiarul nu prezintă Autorităţii Contractante dovada prelungirii termenului de valabilitate a garanţieicu cel puţin 5 zile lucrătoare înainte de expirarea valabilității acesteia, Autoritatea Contractantă va proceda la executareagaranţiei. Beneficiarul trebuie să justifice valoarea avansului încasat, pe bază de documente justificative conform cerințelorAutorității Contractante prezentate în Instrucțiunile de plată, până la expirarea duratei de implementare a proiectului prevăzutăîn contractul de finanțareLa ultima cerere de plată vor fi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului de investiții realizat prinproiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică, după caz. Avansul nu reprezintă tranşă de plată
PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILORProcedura GAL stabilește etapele și modul de desfășurare a evaluării și selecției proiectelor depuse în cadrul Strategiei deDezvoltare Locală 2023-2027 (SDL), în conformitate cu prevederile și cerințele Autorității de Management (AM) și alefinanțatorului Programului LEADER, având ca scop asigurarea transparenței, echității și respectarea legislației europene șinaționale în vigoare.Evaluarea și selecția proiectelor se desfășoară pe baza următoarelor principii fundamentale:• Transparență;• Echitate;• Obiectivitate;• Conformitate cu regulamentele europene și naționale aplicabile.GAL utilizează platforma informatică pentru• Publicarea apelurilor de selecție și a documentelor asociate;• Depunerea electronică a proiectelor de către solicitanți;• Evaluarea conformității și eligibilității proiectelor;• Solicitarea clarificărilor și gestionarea erorilor de formă;• Transmiterea notificărilor și comunicarea rezultatelor selecției;• Monitorizarea implementării proiectelor și raportarea progresului.Formularele pdf inteligente sunt generate și utilizate obligatoriu în platforma informatică, conform cerințelor ghidului.învederea asigurării transparenței și eficienței implementării sdl, gal va publica pe site-ul propriu toate informațiile relevanteprivind implementarea sdl și va utiliza platforma informatică dezvoltată de afir pentru intervenția DR 36. GAL va evaluacererile de finanțare și va selecta proiectele conform principiilor de selecție aprobate și prezentate în ghidul solicitantului înSDL, într-un proces public și transparent de selecție. 
EVALUAREA PROIECTELOREvaluarea se realizează de către minimum doi evaluatori  angajați/voluntari  GAL cu atribuții în acest sens, conformprincipiului „4 ochi”:• Se utilizează fișa de verificare AFIR (pentru eligibilitate generală, buget, condiții artificiale, indicatori);• Se utilizează fișa de verificare locală (eligibilitate specifică și criterii de selecție din SDL);• Se verifică:o Conformitatea administrativă;o Eligibilitatea solicitantului, proiectului și cheltuielilor;o Aplicarea criteriilor de selecție și departajare; Selecția proiectelor se face printr-un mecanism de selecție competitiv, bazat pe criterii de eligibilitate și de selecție, șidepartjare descrise în Ghidul solicitantului. Clasamentul se determină în ordinea descrescătoare a punctajului obținut de către
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proiectele eligibile. Dacă după finalizarea verificărilor de către experți apar diferențe de rezultat al verificării, acestea semediază de către șeful ierarhic (manager GAL), decizia sa fiind finală. Decizia finală luată în procesul de mediere va fi justificatăprin menționarea argumentelor relevante în cadrul rubricii Observații a formularului de evaluare/selecție Dacă GAL este solicitant în cadrul unui apel de selecție se va face externalizarea evaluării - către o entitate independentă,fișele de evaluare și selecție vor fi completate doar de către entitatea care a realizat evaluarea (respectând același principiu de”4 ochi”). În cazul în care, în etapa de evaluare, se impune verificarea pe teren a unor cereri de finanțare de tip investiții, sprijinforfetar sau mixte, experții GAL pot efectua vizite pe teren în vederea confirmării informațiilor declarate de solicitant și arespectării condițiilor de eligibilitate. Concluzia privind eligibilitatea cererii de finanțare va fi formulată doar după realizareavizitei pe teren și întocmirea procesului-verbal de verificare, document care va fi inclus în dosarul de evaluare. Pe durata procesului de evaluare la nivelul GAL, personalul GAL va respecta propriile proceduri de evaluare și selecțieprevăzute în Ghidurile aferente fiecărei intervenții din SDL, precum și versiunea Ghidului de implementare pentru DR 36 -LEADER în vigoare la momentul lansării apelului de selecție. În situația în care, pe parcursul derulării apelului de selecție,intervin modificări ale legislației, evaluarea proiectelor se va realiza în conformitate cu noile prevederi legislative.
Atenție!!!! Punctajul minim pentru această intervenție este de 35 puncte și reprezintă punctajul sub care niciun proiect

eligibil nu poate intra la finanțare. În cazul proiectelor cu același punctaj și aceeași valoare a sprijinului, departajarea
acestora se va face în ordinea priorităților menționate la criteriile de departajareÎn urma procesului de evaluare desfășurat de către experții GAL, fiecare proiect va fi încadrat într-una dintre următoarelecategorii:• Proiect neeligibil – atunci când nu sunt îndeplinite criteriile de eligibilitate prevăzute în Ghidul Solicitantului și Fișaintervenției, sau când proiectul nu întrunește punctajul minim de selecție stabilit pentru intervenția I4 • Proiect eligibil și selectat – atunci când sunt îndeplinite criteriile de eligibilitate și proiectul obține un punctaj egal saumai mare cu pragul minim de selecție (35 puncte), fiind inclus în clasamentul proiectelor propuse spre finanțare, în limitabugetului disponibil.• Proiect eligibil fără finanțare – atunci când sunt îndeplinite criteriile de eligibilitate și proiectul obține un punctaj egalsau mai mare cu pragul minim de selecție stabilit pe fiecare Intervenție, fiind inclus în clasamentul proiectelor eligibile, înafara  bugetului disponibilRenunțarea la Cererea de Finanțare• Solicitantul are dreptul de a renunța la cererea de finanțare depusă în cadrul sesiunilor de selecție organizate de GAL,prin transmiterea unei solicitări explicite de retragere.• Retragerea cererii de finanțare se poate face în orice moment, inclusiv în timpul evaluării, înainte de finalizareaprocesului de selecție.• Solicitantul trebuie să transmită în platforma informatică o cerere de retragere, care să conțină: datele de identificare alesolicitantului; datele proiectului pentru care se solicită retragerea; motivele renunțării; semnătura reprezentantului legal• Cererea de finanțare retrasă nu va mai fi evaluată sau inclusă în Rapoartele de Selecție.

Important!!!!!! •  În situația retragerii unei cereri de finanțare, solicitantul nu mai poate redepune o altă cerere de finanțare
pentru aceeași intervenție în cadrul aceleiași sesiuni.Documentele depuse anterior vor fi arhivate conform procedurii interne și legislației privind protecția datelor.

COMITETUL DE SELECȚIE AL GAL Este format din 7 membri titular și membri supleanți. Comitetul de selecție aprobă rapoartele de selecție și are obligațiade a se asigura că fiecare proiect selectat:• răspunde obiectivelor SDL;• corespunde specificului intervenției respective;• se încadrează în valoarea maximă acordată pe proiect;• reprezintă o prioritate în implementarea strategiei SDL.Selecția proiectelor se face aplicând regula „dublului cvorum”:
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• prezența a minimum 50% din membrii Comitetului de Selecție;• majoritatea membrilor prezenți trebuie să provină din mediul privat și societatea civilă;• organizațiile din mediul urban trebuie să reprezinte mai puțin de 50% din membrii prezenți.Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră în Comitetul de selecție – își schimbă reprezentantullegal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana mandatată de persoana juridică va înlocuipersoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv în Comitetul de selecție, fără a fi necesare alte aprobări.Ședințele Comitetului de Selecție se pot organiza fizic, prin teleconferință/videoconferință sau prin procedură scrisă;(proiectele și rapoartele sunt transmise membrilor Comitetului de selecție prin e-mail, iar aceștia transmit acordul/dezacordulcătre GAL prin aceeași modalitate). În cazul întâlnirilor în format fizic, membrii Comitetului de Selecție semnează Raportul deSelecție. În cazul întâlnirilor în format on-line sau procedură scrisă, Raportul de Selecție va avea atașat acordul fiecăruimembru al comitetului (print screen din chat sau e-mail).
Respectarea principiilor etice și evitarea conflictului de intereseÎnaintea începerii procesului de evaluare și selecție, persoanele implicate la nivelul GAL (evaluatori, membri aiComitetului de Selecție și ai Comisiei de soluționare a contestațiilor) vor completa declarații pe proprie răspundere, conformAnexei 9 din Normele metodologice ale OUG nr. 66/2011, aprobate prin HG nr. 875/2011. În cazul existenței unui conflict deinterese, persoana implicată are obligația să se abțină de la participarea la procesul de evaluare și selecție și să solicitemanagerului GAL înlocuirea sa. Fiecare persoană implicată în procesul de evaluare și selecție are obligația să respecte:• prevederile privind evitarea conflictului de interese;• Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene;• Principiile generale ale dreptului Uniunii Europene;• Standardele privind nediscriminarea, în ceea ce privește criteriile legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie,categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență lao categorie defavorizată sau orice alt criteriu care poate restrânge exercitarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.
RAPORTUL DE SELECȚIE INTERMEDIARDupă finalizarea evaluării proiectelor, GAL încarcă în platformă fișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și deselecție și se generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar.  Raportul Intermediar este semnat de toțimembrii Comitetului de Selecție prezenți, indicând apartenența la mediul public/privat, rural/urban, genul și vârstareprezentantului legal– cu respectarea procentelor minime obligatorii. Raportul de Selecție va fi avizat și de cătrereprezentantul legal al GAL și va fi publicat și pe site-ul GAL. În fiecare etapă de evaluare și selecție, GAL elaborezază notificăricătre solicitanți, prin care îi informează asupra statusului proiectelor respective. Aceste notificări, aferente fiecărei etape, vor fiîncărcate în platformă în termen de maxim 3 zile lucrătoare de la finalizarea oricărei etape Verificarea aplicării corecte a procesului de selecție:• La ședințele Comitetului de Selecție participă obligatoriu un reprezentant al CDRJ, responsabil cu monitorizareaactivității GAL, acesta avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de selecție a proiectelor s-a desfășuratcorespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din fișa intervenției din SDL și condițiile detransparență aplicate de GAL.
Procesul de contestație și soluționarea acestuia  După publicarea Raportului de Selecție Intermediar, solicitanții pot depune contestații în termen de 7 zile calendaristicede la data publicării acestuia pe site-ul GAL și în platforma informatică, conform prevederilor procedurale. Solicitantul poatedepune o singură contestație pentru procesul de evaluare și selecție     Contestația se va transmite exclusiv prin platforma informatică, folosind secțiunea dedicată. Aceasta trebuie să fieformulată clar, motivat, cu indicarea exactă a aspectelor contestate din procesul de evaluare și selecție, respectiv punctajulacordat sau motivul neeligibilității.Condiții de validitate a contestației:• Să fie transmisă în termenul de 7 zile  zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecție intermediar.• Să fie transmisă prin platforma informatică, de către solicitant sau împuternicit legal;
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• Să conțină numărul cererii de finanțare, obiectul contestației, argumentele și documentele-suport (dacă este cazul);• Să nu vizeze aspecte care nu pot fi modificate după termenul-limită de depunere (ex: documente emise ulterior,modificarea stării de fapt de la momentul depunerii cererii de finanțare, aspecte care contravin fișei intervenției, condițiilor deeligibilitate ori criteriilor de selecție aplicabile etc.) Analizarea contestației va fi realizată de către Comisia de Contestații care este constituită la nivelul GAL prin decizie aforului decizional, desemnat conform prevederilor statutare și ale Acordului de Parteneriat. Comisia va fi formată din 3membri, care nu au participat la evaluarea inițială a proiectelor, fiind desemnați din cadrul GAL sau colaboratori ai GAL.Comisia trebuie să asigure imparțialitatea, obiectivitatea și respectarea principiilor de echitate în soluționarea contestațiilor.Comisia analizează contestațiile pe baza documentelor depuse în platforma informatică, fără a solicita documente noi și fără amodifica situația de fapt existentă la data depunerii cererii de finanțare. Documentele suplimentare depuse la contestație pot filuate în considerare numai în situația în care acestea nu fac parte din categoria documentelor care trebuie depuse obligatoriu laCererea de finanțare, existau la momentul depunerii Cererii de finanțare și nu au ca obiect mărirea punctajului. Aceasta decide fie menținerea, fie modificarea punctajului acordat inițial. Procesul de soluționare a contestațiilor implică:• Verificarea documentelor depuse în contestație;• Analiza punctajelor acordate și reevaluarea acestora, dacă este cazul;• Emiterea unei decizii motivate (menținerea sau modificarea punctajului acordat inițial);Contestația va fi respinsă dacă vizează modificarea stării de fapt de la momentul depunerii cererii de finanțare saupropune aspecte care contravin fișei intervenției, condițiilor de eligibilitate ori criteriilor de selecție aplicabile. De asemenea,nu sunt admise contestațiile care vizează completarea dosarului cu documente emise ulterior termenului-limită de depuneresau reinterpretarea informațiilor în sensul modificării substanței proiectului.RAPORTUL DE SELECȚIE FINALSe generează după expirarea termenului de contestații sau după soluționarea acestora. Dacă după perioada de contestațiinu intervin modificări asupra raportului de selecție intermediar, Comitetul de Selecție aprobă Raportul de Selecție final prinprocedură scrisă sau teleconferință/videoconferință sau GAL emite o Notă de transformare a Raportului Intermediar în RaportFinal, care este asumată și semnată de reprezentantul legal al GAL, în care vor fi descrise toate etapele procedurii de evaluare șiselecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor, asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenitmodificări acesta devenind Raport final de selecție la data semnării Notei. GAL are obligația de a încărca această Notă înplatformă.
Raportul de selecție final• Conține forma finală a listei proiectelor selectate și a celor neselectate;• Este aprobat și semnat de membrii Comitetului de Selecție și avizat de CDRJ;• Se publică pe site-ul GAL și în platforma informatică;• Stă la baza contractării proiectelor de către AFIR.
VERIFICARE LA NIVEL AFIRDupă parcurgerea evaluării şi selecţiei la GAL şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite prin platformă către AFIRproiectele eligibile şi selectate la finanțare prin Raportul de selecţie final/ Notă de transformare a Raportului de selecţieintermediar în Raport de selecţie final, în vederea evaluării din punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale.Verificările AFIR privind eligibilitatea generală vizează două categorii:• Verificarea încadrării proiectelor • Verificarea criteriilor de eligibilitate generale, inclusiv din perspectiva schemei de minimis aferentă intervenției DR36,aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr.206/2025 (dacă este cazul) Atât pentru aspectele ce ţin de încadrarea proiectului cât şi pentru cele ce ţin de evaluarea criteriilor de eligibilitategenerale, solicitantul poate depune doar câte o contestaţie pentru fiecare proces (o contestaţie aferentă încadrării şi ocontestaţie aferentă evaluării criteriilor generale de eligibilitate). Vor fi considerate contestații și analizate doar acele solicităricare contestă elemente legate de încadrarea Cererii de finanţare şi eligibilitatea generală a proiectului depus și/sau valoarea
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proiectului declarată eligibilă/ valoarea sau intensitatea sprijinului public acordat pentru proiectul depus. Termenul maximpentru a răspunde contestaţiilor aferente încadrării este de 15 de zile calendaristice, iar termenul pentru a răspundecontestaţiilor aferente evaluării criteriilor generale de eligibilitate este de 30 de zile calendaristice, de la data depuneriicontestației. În cazul proiectelor care în urma instrumentării contestațiilor sunt declarate ca fiind “încadrate incorect”, solicitanții potreface proiectul și îl pot redepune în platforma în cadrul următorului Apel de selecție lansat de GAL pentru aceeași intervenţie,urmând să facă obiectul verificării criteriilor de eligibilitate şi selecţie de către GAL și implicit al unui alt Raport de selecție alGAL.
Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.

TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 60 zile calendaristice la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 7 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 20 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 7 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare a Contestațiilorsau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREÎn vederea încheierii Contractului de Finanţare, în termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizează achizițiisimple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea Notificării privindselectarea cererii de finanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR) următoarele documente, cucaracter obligatoriu în funcție de tipul beneficarului și de condițiile nemționate în notificarea privind selectarea cererii definanțare • Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line; solicitanții vor prezenta îndosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele încărcate online.Documentele originale emise de el însuşi, convertite în PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu mai trebuie
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listate și atașate, în dosarul pe suport hârtie. În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vederea încheieriiContractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afectacondițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statutde contract neîncheiat.• Proiectul tehnic (PT) –după caz• Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operaţiunile cuAFIR). • Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului • Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul). • Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cel pentru decontarea TVA., unde este cazul. • Certificat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții au sediulsocial și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor). • Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restantefiscale). • Alte documente ce vor fi menționate după caz în notificarea de selecție
În caz de neprezentare a documentelor de către solicitant în termenul precizat în Notificarea AFIR privind selectarea

cererii de finanțare sau în cazul în care acesta se regăseşte înregistrat în evidenţele AFIR cu debite sau nereguli, Agenţia nu va
încheia Contractul de Finanţare. 

Atenţie! Beneficiarul este obligat să respecte Graficul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul de
finanțare, pe toată durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat conform prevederilor Contractului de
finanțare. Dacă sunt îndeplinite integral condițiile, în urma primirii și verificării documentelor obligatorii, precum și în urmaverificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului de finanțare. În acest sens, beneficiarul proiectului selectat pentru finanțare va fi notificat pe e-mail privind încărcarea în platformă acontractului de finanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, în termen de maximum 5 zilelucrătoare de la comunicarea pe email a contractului de finanţare însoţit de anexe şi documentele ataşate, să transmităAutorităţii Contractante, prin intermediul platformei informatice, Contractul de finanţare însoţit de anexe şi documenteleataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal. Contractul de finanțare se va redacta în limba română, împreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoarele anexe,documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:• Anexa I – Prevederi generale• Anexa II- Materiale și activități de informare de tip publicitar • Anexa III- Bugetul indicativ • Anexa IV- Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/ privați FEADR • Anexa V- Instrucțiuni de plată Cursul de schimb utilizat se stabilește astfelpentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anuale de sprijin, este cursul euro-leu de la data de 1ianuarie a anului în care a fost luată decizia de acordare a finanțării, respectiv anul semnării contractului de finanțare, publicatpe pagina web a Băncii Central Europene http://www.ecb.int/index.html; 

INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
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CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.  În perioada deimplementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractului de finanțare încheiat cuAFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar după obținerea acordului GALprivind prelungirea contractului.  Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă aimplementării Strategiei de Dezvoltare Locală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei definalizare a proiectului, a rezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilorde selecție a proiectelor depuse la GAL. În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sauneîndeplinirea obiectivelor și/sau indicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată, iar GAL vaîncărca în aplicație adresă oficială semnată de reprezentantul legal care include motivul neavizării. În cazul în care solicitareanu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oficială semnată de reprezentantul legal, adresă care se vaîncărca în platformă. În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării demodificare a contractului de către AFIR. Beneficiarul care a încasat de la Autoritatea Contractantă plata în avans şi solicităprelungirea perioadei maxime de execuţie aprobate prin contractul de finanţare, este obligat ca, în vederea prelungirii duratei deexecuţie iniţiale a contractului să depună la Autoritatea Contractantă documentul prin care dovedește prelungirea valabilitățiiScrisorii de Garanție Bancară/Nebancară (înregistrată pe toată perioada de valabilitate a garanției în Registrul special al BănciiNaționale a României), care să acopere întreaga perioadă de execuţie solicitată la prelungire.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţieiîn care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.  Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei devalabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută înContract nu poate fi depăşită. Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin: • Act adițional; • Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare; • Notificare privind modificarea Contractului de finanțare. Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare. Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractuluide finanțare, respectiv procesarea documentelor în vederea întocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor seva realiza în conformitate cu prevederile Manualului de procedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea șimodificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțare aferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS - MCM). Formularele generale utilizate de către experțiiCRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractului de finanțare vor fi preluate din Manualul deprocedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prinordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.  În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelări
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procedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelăricu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).  Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative. Documentul de modificare aContractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parte integrantă a Contractului de finanțare.  Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, modificarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂÎn etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua verificări cu privire la conformitateaacestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție  astfel:• Verificarea existenței tuturor documentelor solicitate la nivelul AFIR pentru evaluarea corectă a cererii de plată(conformitate).• Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate specifice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL, lafiecare cerere de platăVerificarea conformității• Existența tuturor documentelor obligatorii;• Utilizarea formularelor corecte;• Respectarea termenelor și condițiilor contractuale• Semnătura electronică calificată, validă.Verificarea eligibilității și selecției• Se verifică dacă sunt menținute criteriile de eligibilitate și selecție asumate la momentul depunerii cererii de finanțare;În cazul în care GAL consideră necesar, poate realiza o verificare pe teren pentru verificarea investițiilor prevăzute înproiect din punct de vedere al existenței acestora sau în scopul promovării locale. În cazul în care criteriile de eligibilitate șicriteriile de selecție sunt îndeplinite, GAL încarcă în platformă fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și a criteriilor deselecție locale, cu semnăturile evaluatorilor, alături de avizarea cererii de platăÎn cazul depunerii unei cereri de plată, dacă unul sau mai multe criterii de selecție nu sunt îndeplinite, GAL analizeazădacă prin scăderea punctajului acelor proiecte a fost afectat procesul de selecție, respectiv dacă punctajul nou atribuit modificăstatusul în proiect neselectat sau dacă neîndeplinirea criteriilor afectează obiectivele sau indicatorii SDL. Dacă una dintreaceste situații se confirmă, GAL bifează în secțiunea dedicată: ”Neavizare ca urmare a nerespectarea criteriilor de selecție”.În situația în care este selectată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/selecție, cererea de plată nu va putea fi autorizatăde către AFIRBeneficiarul are posibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL în termen de 5 zile lucrătoare de la încărcarea notei înplatformă. Contestația va fi analizată de alte persoane din cadrul GAL față de cele care au emis decizia inițială, desemnate deconducerea GAL. Rezultatul soluționării contestației este încărcat în platformă și poate fi: menținerea deciziei emise inițial sauadmiterea contestației - caz în care se încarcă în platformă fișa de verificare rectificată a criteriilor de eligibilitate și a criteriilorde selecție locale.
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 Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR. În cazul în care în urmaverificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai este respectat, precum şi dacă existăsuspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, se va demara procedura de constatare nereguli șirecuperare datorii.  În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai sunt îndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertulGAL care a efectuat verificarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajulultimului proiect selectat în cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunearespectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar unsingur proiect, în speță proiectul în verificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minimpentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propunerezilierea contractului de finanțare, dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără a demara procedura de constatarenereguli și recuperare datorii. Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, verificările se realizează în baza prevederilorprocedurale și formularelor aferente submăsurii în care se încadrează scopul proiectului finanțat, conform coduluicontractului.
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUI

Criteriile generale de eligibilitate stabilite de AFIR reprezintă un cadru de referință unitar, însă aplicarea lor
poate varia în funcție de conținutul fiecărei Strategii de Dezvoltare Locală (SDL). Acestea sunt completate de criterii locale
de eligibilitate, definite de GAL în funcție de specificul intervenției și particularitățile teritoriale ale strategiei proprii.Sprijinul în cadrul DR 36 se acordă pentru implementarea intervențiilor din cadrul Strategiilor de Dezvoltare Locală (SDL)ale Grupurilor de Acțiune Locală (GAL) selectate și autorizate de către DGDR AM PS. Pentru toate proiectele depuse în cadrul DR36 se vor respecta prevederile aplicabile LEADER (în funcție de tipul de proiect) din cadrul HG nr. 1570/2022, cu modificărileși completările ulterioare, privind stabilirea cadrului general de implementare a intervenţiilor specifice dezvoltării ruralecuprinse în Planul Strategic 2023-2027. În cadrul unui proiect, cheltuielile pot fi eligibile și neeligibile. Finanțarea va fi acordatădoar pentru rambursarea cheltuielilor eligibile, cu o intensitate a sprijinului stabilită în conformitate cu fișa intervenției dinSDL aprobată de către AM PS, în limita valorii maxime a sprijinului din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115, pentru tipul deproiect.În cazul proiectelor de investiții care vizează obiective de patrimoniu se va demonstra valoarea arhitecturală sauculturală a obiectivului prin: - încadrarea în Lista Monumentelor Istorice, categ. B conform Anexei nr.1 la Ordinul ministerului culturii și cultelor nr.2314/2004, cu modificările și completarile ulterioare (doar pentru obiectivele de patrimoniu din clasa/ grupa B) și/sau - Certificat emis de Institutul Național al Patrimoniului (INP) - pentru obiectivele de patrimoniu neclasificate înconformitate cu protocolul de colaborare încheiat între Institutul Național al Patrimoniului, AFIR și DGDR- AM care săconfirme faptul că obiectivul propus spre finanțare face parte din patrimoniul cultural de interes local și că prin măsurilepropuse se asigură respectarea/păstrarea autenticității cultural locale - document anexat de solicitant la cererea de finanțare.În cazul proiectelor de tip investiţii, AFIR va verifica la ultima cerere de plată documentele care atestă autorizareaobiectivului realizat prin proiect, din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altorautorităţi de supervizare a activităţii, după caz. Neprezentarea acestor documente va conduce la rezilierea proiectului şirecuperarea fondurilor pătite.Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de:maximum 3 ani (36 de luni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj; 
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maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing financiar deutilaje, instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prin fişa intervenției. Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot fi prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabil alGAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute în contractul de finanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă deplătit.Autoritatea Contractantă (AFIR) poate aproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitareabeneficiarului, în situația în care pe parcursul implementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabilebeneficiarului, de avize/ acorduri/ autorizații, după caz, fundamentată de beneficiar cu documente justificative, pentru perioadade timp necesară obținerii acestora sau pentru circumstanțe excepționale dovedite. Durata maximă de execuţie a contractului definanţare nu va depăşi termenul de plata de 31.12.2029, prevăzut de Regulamentul (UE)2021/2115. Durata de valabilitate acontractului cuprinde durata de execuţie a contractului de finanţare, la care se adaugă perioada de monitorizare.
Atenție! Este important ca înainte de depunerea Cererii de Finanțare, să identificaţi obiectiv punctajul estimat

(autoevaluare, prescoring) pe care aceasta îl întruneşte şi să-l menţionaţi în Cererea de Finanţare, secţiunea E.2.2 „Descrierea
îndeplinirii criteriilor de selecţie” precum și încadrarea corectă a proiectului din punct de vedere al alocării financiare a
intervenției.

Pentru această intervenție, punctajul minim necesar pentru ca un proiect să fie eligibil la finanțare este de 35 de puncte.
Proiectele care obțin un punctaj sub acest prag nu vor fi acceptate pentru finanțare, indiferent de bugetul disponibil.

ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENMonitorizarea implementării proiectelor finanțate prin intervenția DR-36 se realizează de către GAL pe întreaga duratăcontractual (întreaga durată de implementare a proiectului și minimum 5 ani de la finalizarea acestuia, conform obligațiilorcontractuale și prevederilor legale în vigoare), în conformitate cu prevederile Ghidului de implementare și cu legislațianațională aplicabilă. GAL are responsabilitatea de a monitoriza implementarea proiectelor și de a raporta către Autoritatea de Managementgradul de îndeplinire a indicatorilor specifici și contribuția proiectelor finanțate la atingerea obiectivelor strategice stabilite lanivel local și european. Obiectivul monitorizării este de a urmări respectarea obligațiilor asumate prin contractul de finanțare,precum și a criteriilor de eligibilitate și selecție.Monitorizarea se realizează prin:• Verificări administrative efectuate asupra documentelor aferente cererilor de plată;• Verificări pe teren, atunci când este necesar, pentru confirmarea implementării obiectivelor și a investițiilor asumate; Încazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL va încărca în platformă o fișă de verificare pe teren.• Corelarea indicatorilor de realizare și rezultat cu obiectivele prevăzute în cererea de finanțare și în fișa intervenției dinSDL. GAL poate efectua vizite pe teren:• pentru a constata stadiul fizic și funcțional al investiției;• pentru a verifica îndeplinirea indicatorilor propuși;• pentru a verifica veridicitatea documentelor sau a constatărilor din cererea de plată/finanțare;• pentru a promova bune practici locale sau exemple de succes.Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare) a contractului de finanțare, beneficiarul va furniza GAL-ului oricedocument sau informaţie în măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatorii de monitorizare aferenți proiectuluisau informații necesare promovării.Pentru proiectele de investiții/ sprijin forfetar/ mixte pentru care experții AFIR derulează vizite pe teren în etapa deevaluare a proiectului, se recomandă ca și experții GAL să realizeze vizite pe teren. Concluzia privind respectarea condițiilor de
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eligibilitate pentru cererile de finanțare pentru care s-a decis verificarea pe teren se va formula numai după verificarea pe teren.Totodată, pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL, se recomandă participarea reprezentanțilorGAL în calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioada de implementare a proiectului,indiferent de etapa în care se află acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelul AFIR.În cazul proiectelor de modernizare (inclusiv dotări), extinderi, renovări se va realiza vizita in teren în scopul asigurăriică datele şi informaţiile cuprinse în anexele tehnice şi administrative corespund cu elementele existente pe amplasamentulpropus, în sensul corelării acestora. La nivel AFIR în cazul investițiilor noi, vizita pe teren se poate efectua dacă este considerată necesară de către expertulverificator pentru clarificarea anumitor criterii de eligibilitate, pe baza unei Note aprobate de șeful serviciului și de DirectorulOJFIR/CRFIR. Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de finanțare pentru care s-a decis verificarea peteren se va valida numai după finalizarea raeportului de verificare pe teren. În cazul în care solicitantul nu este de acord cu rezultatele vizitei pe teren, acesta poate contesta rezultatele verificăriidupă notificarea de neeligibilitate.
INFORMAȚII SUPLIMENTAREAsociația de dezvoltare microregională a comunităților din zona Sătmarului vă stă la dispoziţie pentru a vă acordainformaţii privind modalităţile de accesare a fondurilor prin programul LEADER din PS PAC 2023-2027, dar și pentru a primipropunerile sau sesizările dumneavoastră privind derularea programului.Informații importante pentu completarea cererii de finanțare:• Număr autorizație de funcționare GAL: 070/2024 ;• Cod de identificare fiscală GAL 28791215 ;• Codificarea intervenției- principală- L805 - operațiuni care creează locuri de muncă- secundară- L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 deani)- Prin tânăr cu vârsta între 18 și 30 de ani se înțelege orice persoană care la data depunerii cererii de finanțare are împlinităvârsta minimă de 18 ani și nu a împlinit încă vârsta de 31 de ani. Solicitanții pot obține informații suplimentare prinurmătoarele canale:• Website-ul oficial al GAL – unde sunt publicate Ghidul Solicitantului, formularele standard, procedurile șialte documente utile;• Sediul GAL; în cadrul programului de lucru afișat;• Adresele de e-mail și numerele de telefon disponibile pe pagina de contact a GAL;• Sesiunile de informare organizate de GAL în teritoriu, cu anunț publicat în prealabil.Atenție: personalul GAL poate oferi sprijin informativ general, dar nu poate redacta sau oferi consultanță personalizată.Date de contact Asociaţia de Dezvoltare Microregională a Comunităţilor din Zona Sătmarului (GAL Zona Sătmarului) ;Adresa: Micula nr. 293, jud Satu Mare;tel. 0261828542 ;galzonasatmarului@gmail.com ;www.galzonasatmarului.ro :Orar de funcţionare: de luni până vineri între orele 8.00-17.00 ;Program cu publicul: de luni până vineri între orele 10.00-14.00
Dicționar de termeni
Beneficiar – organizație publică sau privată care preia responsabilitatea realizării unui proiect și pentru care a fost
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emisă o Decizie de finanțare de către AFIR/care a încheiat un Contract de finanțare cu AFIR, pentru accesarea fonduriloreuropene prin FEADR;
Cerere de finanțare – reprezintă solicitarea completată electronic pe care potenţialul beneficiar o înaintează pentruaprobarea contractului de finanţare a proiectului de investiţii în vederea obţinerii finanţării nerambursabile;
Contract/Decizie de Finanțare – reprezintă documentul juridic încheiat în condiţiile legii între Agenţia pentru FinanţareaInvestiţiilor Rurale şi beneficiar, prin care se stabilesc obiectul, drepturile şi obligaţiile părţilor, durata de execuție/valabilitate,valoarea, plata, precum şi alte dispoziţii şi condiţii specifice, prin care se acordă asistenţă financiară nerambursabilă dinFEADR şi de la bugetul de stat, în scopul atingerii obiectivelor măsurilor cuprinse în PS 2023-2027;
Derulare proiect - reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneficiarul FEADR de la semnarea contractului/decizieide finanțare până la finalul perioadei de monitorizare a proiectului;
Evaluare – acţiune procedurală prin care documentaţia pentru care se solicită finanţare este analizată pentru verificareaîndeplinirii criteriilor de eligibilitate şi pentru selectarea proiectului în vederea contractării;
Fişa interventiei – descrie motivaţia sprijinului financiar nerambursabil oferit, obiectivele interventiei, aria de aplicare şiacţiunile prevăzute, tipul de investiţie, menţionează categoriile de beneficiari şi tipul sprijinului;
Fonduri nerambursabile – reprezintă fondurile acordate unei organizații publică sau privată în baza unor criterii deeligibilitate pentru realizarea de investiții/servicii încadrate în aria de finanțare a Interventiei și care nu trebuie returnate –singurele excepții sunt nerespectarea conditiilor contractuale și nerealizarea investiției/serviciului conform proiectuluiaprobat de AFIR.
Grup de Acțiune Locală (GAL) – este un parteneriat format în baza unui acord de parteneriat, care reuneștereprezentanți ai sectoarelor privat, public și ai societății civile, inclusiv persoane fizice relevante, constituit cu scopul de aimplementa o Strategie de Dezvoltare Locală în teritoriul vizat de parteneriat.
Implementare proiect – reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneficiarul FEADR de la semnarea Contractuluipână la data depunerii ultimei tranșe de plată;
Intervenție – instrument de sprijin insotit de un set de conditii de eligibilitate specificate in PS 2023-2027 pe baza unui tipde interventie FEADR prevazut in regulamentul PS 2023- 2027.
LEADER – Interventie din cadrul PS ce are ca obiectiv dezvoltarea comunităților rurale ca urmare a implementăriistrategiilor elaborate de către GAL. Provine din limba franceză „Liaisons Entre Actions de Developpement del’Economie Rurale”– „Legături între Acțiuni pentru Dezvoltarea Economiei Rurale”;
Planul strategic PAC 2023 – 2027- documentul programatic, in sensul art. 104 din regulamentul PS, in caresunt prevazute interventiile si sumele alocate Romaniei din FEADR, care se aproba de Comisia Europeana prin decizie depunere in aplicare, denumit PS 2023- 2027
Proiect eligibil – reprezintă proiectul care indeplineste conditiile de eligibilitate prevazute in fisa tehnica a interventiei/schemei de ajutor de stat/schemei de minimis conform criteriilor aprobate si detaliate in manualele de proceduri si in Ghidulsolicitantului.
Reprezentantul legal – reprezentant al beneficiarului care semnează angajamentele legale, desemnat potrivit actuluinormativ privind organizarea și funcționarea entității/persoanei juridice respective și conform actelor constitutive/ statutuluisolicitantului/beneficiarului;
Solicitant – entitate publică sau privată, potenţial beneficiar al sprijinului nerambursabil din FEADR;
Strategie de Dezvoltare Locală - Document ce trebuie transmis de potențialele GAL-uri către Autoritatea deManagement și care va sta la baza selecției acestora. Prin acest document se stabilesc activitățile și resursele necesarepentru dezvoltarea comunităților rurale și măsurile specifice zonei LEADER;
AbrevieriAFIR – Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale;DGDR - AM PS – Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritatea de Management pentru Planul StrategicFEADR – Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, este un instrument de finanţare creat de Uniunea Europeanăpentru implementarea Politicii Agricole Comune;
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MADR – Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale;PS –Planul Strategic;SDL – Strategia de Dezvoltare Locală;CRFIR – Centrul Regional Pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale;OJFIR – Oficiul Judeţean pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale, structură organizatorică la nivel judeţean a AFIR (la nivelnaţional există 41 Oficii Judeţene);SLINA – CRFIR – Serviciul LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul Centrului Regional pentru Finanțarea InvestițiilorRurale;SLINA – OJFIR – Serviciul LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul Oficiului Județean pentru Finanțarea InvestițiilorRurale;ANSVSA – Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor;DSVSA – Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor;DSP – Direcția de Sănătate Publică.
LEGISLAŢIE EUROPEANĂ ŞI NAŢIONALĂ APLICABILĂ
Legislaţia europeană
Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene
Tratatul privind aderarea Republicii Bulgaria şi a României la Uniunea Europeană ratificat prin Legea nr. 157/2005;
Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comuneprivind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție

justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestorfonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin
financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize;

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/1475 al Comisiei din 6 septembrie 2022 de stabilire a normelor de aplicare aRegulamentului (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește evaluarea planurilor strategicePAC și furnizarea de informații pentru monitorizare și evaluare; Regulamentul (UE) 2023/2831 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea UniuniiEuropene ajutoarelor de minimis (după caz)Regulamentul (UE) nr. 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 mai 2018 privind protecțiapersoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și deabrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);Regulamentul (UE) 2021/2116 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogarea Regulamentului (UE) nr. 1306/2013;Regulamentul (UE) 2021/2115 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fielaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european degarantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor(UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013;Regulamentul (UE) 2022/126 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2115 al Parlamentului European șial Consiliului cu cerințe suplimentare referitoare la anumite tipuri de intervenții specificate de statele membre înplanurile lor strategice PAC pentru perioada 2023-2027 în temeiul regulamentului respectiv, precum și cu norme privindraportul pentru standardul GAEC 1 (bune condiții agricole și de mediu);Regulamentul (UE) 2022/127 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2116 al Parlamentului European și alConsiliului cu norme privind agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea financiară, verificarea conturilor, garanțiile șiutilizarea monedei euro;Regulamentul (UE) 2022/128 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) 2021/2116 al ParlamentuluiEuropean și al Consiliului în ceea ce privește agențiile de plăţi şi alte organisme, gestiunea financiară, verificarea conturilor,controalele, garanțiile și transparenţa;
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Regulamentul (UE) 2023/2141 de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/130 în ceea ce priveșteraportarea sancțiunilor aferente condiționalității și a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/2290 în ceea ce priveșteraportarea avansurilor în cadrul indicatorilor de realizare utilizați pentru verificarea performanței și raportarea valoriloragregate ale indicatorilor de realizare;Legislaţia naţionalăPlanul strategic PAC 2023-2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C (2022)8.783 din 7 decembrie 2022, cu modificările ulterioare;Legea nr. 160/ 1998 pentru organizarea şi exercitarea profesiunii de medic veterinar, republicată, cu modificările șicompletările ulterioare;Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției pentru FinanțareaInvestițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobată prin Legea nr. 43/2015,cu modificările și completările ulterioare;Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații si fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.246/2005, cu modificările și completările ulterioare;Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabilealocate României din FEGA şi FEADR, aferente politicii agricole comune, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de statpentru perioada de programare 2023-2027 şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul garantării,cu modificările și completările ulterioare;Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute înobţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările şicompletările ulterioare;Ordonanţa de urgenţă nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentrumodificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, cu modificările şi completările ulterioare;Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervenţiilor specificedezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023-2027, cu modificările și completările ulterioare;Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 19/2024 privind aprobarea manualelor de proceduri specificeintervențiilor din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, elaborate de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, cumodificările și completările ulterioare;Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare;Hotărârea Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completărileulterioare;Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare laatribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările șicompletările ulterioare;
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILEAnexa  - CF DR36_InvestițiiAnexa - Declarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal ;Anexa - Instrucţiuni privind evitarea creării de condiţii artificiale în accesarea intervenției DR 36Anexa -Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și selecțieAnexa- Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate AFIRAnexa - Declaratie_active_proprii_Interventia_4
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Anexa  -Model Memoriu Justificativ Anexa - Model cadru Studiu de fezabilitate si DALIAnexa- Fișa verificare terenAnexa- Protocol colaborare INP-AFIRAnexa - Date provizorii INS privind populația rezidentă conform Recensământului populației și a locuințelor din anul2021- Sursa Eurostat
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